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Nr. 4793 /SMCSSMRP/29.01.2026

RAPORT DEACTIVITATE PENTRUANUL 2025
DIRECŢIAGENERALĂ DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA

COPILULUI DÂMBOVIŢA

În perioada ianuarie – decembrie 2025, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia

Copilului Dâmboviţa a urmărit menținerea calității serviciilor sociale la standarde superioare,

precum și atingerea obiectivelor propuse în conformitate cu Strategia județeană de asistență socială

2021-2027, dar și în conformitate cu Planul de acțiune pe anul 2025.

Obiectivul principal este reducerea numărului de copii cu măsură de protecție specială

(măsuri de tip familial sau rezidențial). Pentru atingerea acestui obiectiv, s-a oferit consiliere şi

sprijin pentru copiii aflaţi în dificultate şi pentru familiile acestora, în cadrul serviciilor de zi și de

consiliere şi s-a urmărit creşterea numărului de reintegrări din sistemul de protecţie al copilului,

precum şi încurajarea şi sprijinirea adopţiei.

În ceea ce privește drepturile persoanelor cu dizabilități, vârstnice sau ale persoanelor adulte

în dificultate, s-a realizat evaluarea/reevaluarea persoanelor solicitante, în vederea încadrării în grad

de handicap, au fost furnizate servicii specializate de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu

dizabilități, precum servicii de consiliere și suport pentru persoane adulte aflate în dificultate.

În anul 2025, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dâmbovița a

funcționat conform structurii organizatorice prevăzută în organigrama aprobată prin Hotărârea

Consiliului Judeţean nr. 871/18.12.2023 şi care a intrat în vigoare începând cu data de 01.01.2024.

I. Activitatea de protecţie a drepturilor copilului:
La finalul anului 2025, 588 de copii au avut măsură de protecţie specială, în servicii de tip

rezidenţial și familial, din subordinea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului

Dâmboviţa și organizații/asociații partenere, astfel:

Măsura de protecţie specială Număr
copii în 2025

Număr
copii în 2024

- plasament la asistent maternal profesionist 295 351
- plasament familial la rude/alte persoane 237 237

- plasament de tip rezidenţial – centre, case de tip 50 52
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familial, apartamente, subordonate DGASPC
- plasament în centre rezidențiale FPA (externalizare

servicii Furnizori Privați Autorizați)
6 6

Total 588 646

În anul 2025, numărul copiilor cu măsură de protecţie specială a fost în scădere față de anul

anterior.

În anul 2025, specialiştii Centrului de Consiliere pentru copilul abuzat, neglijat,

exploatat - Telefonul copilului (CCTC) a efectuat un număr de 600 de deplasări pe raza județului

Dâmbovița, ca urmare a sesizărilor scrise sau telefonice referitoare la situații de abuz, neglijare,

exploatare a copiilor, mai multe cu 62 față de anul anterior, când au fost înregistrate 538 de

deplasări.

În urma a 64 de deplasări, au fost preluați în regim de urgență 85 de copii (33 de băieți și 52 de

fete), care au fost plasați după cum urmează: 30 copii la asistenți maternali profesioniști, 26 copii la

Centrul de primire în regim de urgență pentru copilul abuzat, neglijat, exploatat Târgoviște și 29

copii la rude sau alte familii.

Numărul copiilor preluați în regim de urgență a scăzut de la 98 de minori, cât au fost în 2024, la

85, cât au fost pe parcursul anului 2025.

Din totalul de 85 copii, 9 copii (4 fete și 5 băieți) au fost preluați pe baza unor Ordonanțe

Președințiale, iar 76 copii (48 fete și 28 băieți) au fost preluați pe baza Dispozițiilor Directorului

General al D.G.A.S.P.C. Dâmbovița.

În urma a 536 deplasări, nu a fost nevoie de stabilirea unei măsuri de protecție specială pentru

copii. Cazurile au fost remise pentru monitorizare Autorității Publice Locale de domiciliu sau pentru
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consiliere, Centrului de prevenire a abuzului, neglijării și exploatării și pentru sprijinirea victimelor

infracțiunilor, din cadrul D.G.A.S.P.C. Dâmbovița.

Echipa Mobilă a înregistrat în această perioadă pe Linia de Urgență 119, un număr de 1536 de

tichete, din care 1037 de apeluri mute și greșite, iar 499 de tichete reprezintă consiliere, informare

sau Echipă Mobilă. Pe Telefonul Copilului, 0245-983, au fost înregistrate un număr de 174 apeluri,

dintre care 5 au fost mute sau greșite, iar pentru 169 s-au întocmit fișe de convorbire telefonică.

De asemenea, tot în aceeași perioadă, ca urmare a unor sesizări scrise din partea Spitalului

Județean de Urgență Târgoviște și a Spitalului Clinic de Urgență „Sf. Pantelimon” București,

serviciul a preluat în regim de urgență 4 copii (2 băieți și 2 fete), pentru care s-a dispus plasamentul

în regim de urgență la asistenți maternali .

S-au întocmit adrese către Primăriile din județul Dâmbovița, pentru 78 mame minore, în

vederea monitorizării situației cuplului mamă-copil. Numărul mamelor minore, înregistrate în

cadrul D.G.A.S.P.C. Dâmbovița, a scăzut față de anul 2024, când au fost monitorizate 109 minore

care au născut.

 Măsuri de protecție specială de tip familial pentru copii abuzați, neglijați, exploatați:

Serviciul management de caz pentru copii, asistenți maternali profesioniști și persoane

adulte cu dizabilități (SMCCAMPPAD) asigură activitățile necesare creșterii și îngrijirii copiilor

în concordanță cu misiunea și scopul lor și se realizeaza într-un mediu de viață familial, la

domiciliul persoanei/familiei de plasament sau, după caz, la domiciliul asistentului maternal.

Specialiștii serviciului au monitorizat trimestrial modul în care sunt îngrijiți copiii/tinerii în

cadrul familiei substitutive, în perioada ianuarie – decembrie 2025, pentru 588 de copii cu măsură

de protecție specială plasament la familie/persoană, dar şi la asistent maternal. În aceeași perioadă,

au fost întocmite 89 de rapoarte inițiale și 89 planuri de acomodare și au fost desemnați manageri de

caz pentru 89 copii. Pentru un numar de 10 copii, s-au instrumentat dosare de plasament la

persoane/familii, iar la nivel de serviciu s-a instituit tutela unui singur beneficiar.
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S-au întocmit un număr de 241 fișe de evaluare a performanțelor profesionale individuale

ale AMP cât și ale personalului serviciului. Pentru un numar de 241 AMP cât și a personalului de

serviciu, s-a efectuat instructajul în domeniul situațiilor de urgență și securitatea și sănătatea în

muncă și au fost completate fișele specifice pentru toți asistenții maternali și salariații serviciului.

Au fost întocmite un număr de 50 de convenții de plasament și 588 de contracte pentru

acordarea de servicii sociale. S-a efectuat instruirea PFAMP pe diferite teme în conformitate cu

modificările Legii 272/2004, Legii 273/2004, OG 27/2024, Ordin 26/2019, Ordin 1763/2015;

Pentru un numar de 6 persoane, s-a organizat curs de specializare în domeniul asistenței

maternale; în urma depunerilor cererilor de înscriere pentru curs specializare asistent maternal, s-au

efectuat 24 evaluări, dintre care doar 6 persoane s-au încadrat condițiilor impuse de lege.

În perioada 02.06.2025 - 08.08.2025, au participat la cursuri de formare continuă a

asistenților maternali un număr de 223 angajati AMP, având ca obiectiv principal consolidarea

competentelor generale și specifice, necesare îmbunătățirii activitătii de îngrijire și protecție a

copiilor aflați în plasament la asistenți maternali.

SMCCAMPPAD elaborează dosar personal pentru fiecare copil pentru care s-a dispus

măsura plasamentului la o persoană/familie sau un asistent maternal: 140 asistenți maternali au fost

evaluați prin raport anual; managerii de caz au instrumentat și prezentat Comisiei pentru Protecția

Copilului dosarele privind eliberarea atestatului pe perioada nedeterminată pentru 80 de asistenți

maternali; s-a întocmit documentația necesară în vederea obținerii acordului reprezentantului legal

pentru întocmirea actului de identitate, deplasări în afara țării, intervenții chirurgicale, deschiderea

unui cont bancar; a fost întocmită documentația necesară pentru 21 de asistenți maternali care au

încetat activitatea (pensionare, la cerere, retragere atestat); au fost îndeplinite demersuri pentru

angajarea a 4 asistenți maternali; au fost elaborate documentele prevăzute în procedurile de lucru cu

privire la măsurile stabilite ca urmare a incidentelor deosebite în care au fost implicați copiii aflați

în plasament la PFAMP.

SMCCAMPPAD pregătește tinerii din sistemul de protectie specială sau, după caz, pentru

transferul în cadrul altui serviciu social: pentru 19 copii, s-a dispus plasamentul în regim de urgență

la Centrele de Primire în Regim de Urgență din cadrul Complexului de Servicii Sociale Găești și din

cadrul Complexului de Servicii Sociale Târgoviște“Casa Soarelui”; pentru un număr de 2 copii, s-a

efectuat transferul la alte DGASPC-uri din județele Prahova si Ilfov; 135 tineri au părăsit sistemul

de protecție specială; în acest sens, s-au întocmit rapoarte psihosociale întocmite în conformitate cu

art. 139 din Legea 272/2004 republicată. Au fost întocmite 135 de rapoarte consiliere încetare

măsură de protecție specială; Au fost întocmite 75 rapoarte privind închiderea cazului;
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A fost monitorizat trimestrial modul în care copiii/tinerii sunt îngrijiți în cadrul familiei

substitutive, la PFAMP, întocmindu-se în acest sens 2.352 rapoarte trimestriale și 2.352 fișe de

monitorizare a evoluției școlare.

Prin intermediul persoanelor/familiilor de plasament, asistenții maternali asigură creșterea,

îngrijirea copiilor conform Planului individualizat de protectie (PIP), disponibil la dosarul copilului:

au fost întocmite 1.176 planuri individualizate de protecție, 1.176 programe de intervenție specifică

pentru sănătate, 1.176 programe de intervenție specifică privind nevoile fizice și emoționale, 1.176

planuri de integrare/reintegrare socială, 1.176 fișe de evaluare socială, 1.176 PV ale reuniunii de

analiză semestrială, 1.176 raport dobândire deprinderi de bază; s-au actualizat dosarele de adopție

ale copiilor cu documente medicale actualizate și fotografii recente; au fost întocmite un număr de

46 de dosare de adopție.

Pe parcursul anului 2025, SMCCAMPPAD a asigurat managementul de caz pentru toți

adulții cu dizabilități, beneficiari ai serviciilor de zi și de tip rezidențial, din subordinea DGASPC

Dâmbovița.

SMCCAMPPAD acordă servicii sociale în baza Licenței de funcționare seria LF, nr.

0000160, cu valabilitate până în data de 08.06.2027.

Centrul de consiliere pentru părinți și copiii care beneficiază de măsură de protecție

specială (CCPC) a supervizat un număr de 536 de copii activi, iar în perioada menționată, în cadrul

serviciului, au intrat 51 de copii cu masură de protecție specială la asistent maternal și un număr de

34 de copii cu măsura de protecție specială la persoană/familie. 27 de copii au fost reintegrați în

familia naturală, pentru 73 de copii a încetat măsura de protecție la împlinirea vârstei de 18 ani, 10

copii au fost adoptați, 2 copii au fost transferați în centre din județul Dâmbovița, iar 5 copii au fost

transferați în alte județe.
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Pentru copiii aflaţi în evidenţa CCPC, au fost reevaluate trimestrial împrejurările care au

condus la stabilirea măsurii de protecţie specială, în vederea identificării posibilităţilor reale de

restabilire a unităţii familiale. Astfel, au fost realizate un număr de 27 reintegrări ale copiilor care

beneficiază de o măsură de protecție specială în familiile naturale.

În urma reevaluării împrejurărilor care au condus la stabilirea măsurii de protecţie specială,

s-a constatat că pentru un număr de 42 de copii aflaţi în evidenţa centrului, nu este posibilă

reintegrarea în familia naturală, pentru aceştia realizându-se demersuri privind deschiderea

procedurii de adopţie internă. Au fost organizate 195 de vizite între copii şi familii/persoane

importante pentru copii. În vederea menţinerii şi consolidării relaţiilor părinţi-copii, au fost realizate

6 găzduiri în familia naturală şi extinsă a minorilor aflaţi în baza de date a centrului.

Specialiștii CCPC au verificat împrejurările care au condus la stabilirea măsurii de protecție

specială pentru copiii aflați în evidența compartimentului, întocmindu-se în acest sens un număr de

322 rapoarte de anchetă socială; în cazul în care nu au fost găsiți părinții/rudele la domiciliu au fost

întocmite 197 rapoarte; a fost analizată/reanalizată situația familiei extinse în vederea evaluării

posibilității îngrijirii copilului în cadrul acesteia; în situația în care nu s-au cunoscut domiciliile

părinților copiilor aflați în evidența compartimentului, au fost întocmite un număr de 110 de adrese

în vederea identificării domiciliilor către Direcția Publică Comunitară de Evidență a Persoanelor

Dîmbovița. În vederea reevaluării situației socio-familiale a părinților/rudelor copiilor aflați în

evidența centrului, s-a colaborat cu autoritățile publice locale, fiind întocmite un număr de 580

adrese către primăriile de domiciliu ale familiilor beneficiare;

Specialiștii CCPC colaborează și cu DGASPC -uri și primării din alte județe, fiind întocmite

un număr de 68 adrese în vederea clarificării situației copiilor aflați în evidența acestora.

Pentru copiii care beneficiază de o măsură de protecție specială (plasament la

AMP/familie/persoană) au fost întocmite trimestrial fișe de evaluare socială și psihologică, precum

și programe de intervenție specifică pentru reintegrare, menținerea legăturii cu familia naturală,

socializare și petrecerea timpului liber.

În perioada ianuarie - decembrie 2025, CCPC a funcţionat cu un număr de 4 responsabili de

caz pentru reintegrare, fiecare având în medie un număr de 134 copii, la care se adaugă familiile

naturale şi rudele până la gradul al III-lea. De asemenea, pentru consilierea copiilor şi a familiilor

naturale şi extinse, în echipele multidisciplinare sunt incluşi cei 3 psihologi din cadrul centrului,

care au în evidență un număr de 534 cazuri total active.

Copiii aflați în evidența serviciului, precum și familiile acestora au beneficiat de consiliere

socială și psihologică de specialitate și au fost întocmite 1.185 rapoarte de consiliere socială și 915

rapoarte de consiliere psihologică. CCPC acordă servicii sociale în baza Licenței de funcționare

seria LF, nr. 0000834/05.11.2025, cu valabilitate până în data de 11.12.2030.
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Centrul pentru prevenirea abuzului, neglijării și exploatării și pentru sprijinirea

victimelor infracțiunilor (CPANESVI), din subordinea D.G.A.S.P.C. Dâmboviţa, are drept scop

susținerea emoțională, prelucrarea traumei și a consecințelor acesteia, precum și capacitarea

beneficiarilor pentru obținerea unor cogniții/emoții/comportamente adaptative mediului de viață,

adresându-se copiilor aflați în familie. Pe parcursul anului 2025, în cadrul Centrului pentru

prevenirea abuzului, neglijării și explotării și pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor s-au

înregistrat un număr de 1.061 sesizări/solicitări, pentru care a fost necesară deplasarea în teren,

evaluarea situației psihosociale, consilierea, întocmirea rapoartelor și transmiterea concluziilor și

măsurilor aferente, dintre care:

-abuz emoțional - 135;

-abuz fizic - 37;

-suspiciune abuz sexual - 20;

-neglijare - 120, pentru 9 copii propunându-se și instituindu-se o măsură de protecție specială;

-exploatare comitere infracțiuni - 4;

- tentativă suicid - 3;

- trafic de persoane - 1;

- prestare de activități remunerate de către minori - 32;

- plecare voluntară de la domiciliu - 5;

- anchete psihosociale/evaluări psihologice solicitate de către instanțe - 73;

-anchete sociale solicitate de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale în vederea repatrierii

copiilor români aflați neînsoțiți pe teritoriul altui stat - pentru un nr. de 8 copii;

- audieri - 412 participări;

-programe de consiliere psihologică dispuse de către instanța judecătorească sau la solicitarea

reprezentanților legali - 62;

-programe de consiliere psihologică desfășurate la solicitarea Serviciului de Probațiune Dâmbovița -

8;

- program de consiliere agresor, persoană adultă, dispus de către instanță - 1;

- absenteism/abandon școlar - 10;

- nerespectare program de vizită - 36;

- intervenție în cazuri de bullying - 37;

- monitorizare program vizitare minor dispusă de către instanță, pe o perioadă de 2/3 luni- 2;

-ședințe de consiliere psihologică/ consiliere socială desfășurate în cadrul Centrului - 379;

-corespondență cu primării ori alte instituții în vederea obținerii/transmiterii unor informații s-a

impus într-un număr de 347 de cazuri;

-cazuri infirmate - 55.

La sfârşitul anului 2025, la CPANESVI erau 115 cazuri active.
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CPANESVI acordă servicii sociale în baza Licenței de funcționare seria LF, nr. 0001016, cu

valabilitate până în data de 19.05.2027.

Măsuri de protecție specială de tip rezidențial pentru copii abuzați, neglijați, exploatați

şi de recuperare pentru copiii cu dizabilităţi:

Complexul de Servicii Sociale Târgovişte “Floare de Colţ” (CSSTFC), aflat în

subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Dâmbovița, are în

structura sa următoarele servicii sociale:

- Casa de tip familial ”Priseaca”;

- Casa de tip familial ”Tudor Vladimirescu” Târgoviște;

- Centrul de tranzit pentru tineri;

- Centrul de consiliere pentru familie și copilul care a săvârșit o faptă penală și nu răspunde penal.

Începând cu data de 13.03.2025, serviciul social Casa de tip familial “Tudor Vladimirescu”

Târgoviște a fost închis, conform Dispoziției nr. 597/13.03.2025.

De asemenea, începând cu data de 12.03.2025, serviciul social Centrul de tranzit pentru

tineri a fost închis, conform Dispoziției nr. 584/12.03.2025.

În anul 2025, Casa de tip familial “Priseaca” a găzduit 10 beneficiare cu/fără dizabilităţi, cu

vârste cuprinse între 14 - 18 de ani, înscrise la unităţi de învăţământ gimnazial, gimnazial special,

liceal şi profesional din municipiul Târgovişte. În cadrul serviciului social, au fost două admiteri,

fiind stabilite măsuri de protecţie specială pentru două beneficiare, o beneficiară fără dizabilităţi, o

beneficiară cu dizabilităţi, cazuri remise din partea Centrului de Primire în Regim de Urgenţă pentru

Copilul Abuzat, Neglijat, Exploatat Târgovişte, Complexul de Servicii Sociale Târgovişte “Casa

Soarelui”, respectiv a Complexului de Servicii Sociale Găeşti. Două beneficiare adulte cu

dizabilităţi au părăsit sistemul de protecţie.

În cadrul Casei de tip familial “Priseaca” au fost desfăşurate activităţi de găzduire, îngrijire

şi supraveghere permanentă, activităţi de informare şi de consiliere pe teme de educaţie pentru

sănătate, activităţi de petrecere a timpului liber şi de socializare, precum şi activităţi de formare şi

consolidare a abilităţilor pentru viaţa independentă desfăşurate în colaborare cu voluntarii Asociatiei

Lindenfeld, prin intermediul Programului “Ajungem MARI”, activităţi planificate şi desfăşurate în

scopul formarii şi consolidării abilităţilor pentru viaţa independentă.

Casa de tip familial ”Priseaca” deține licența de funcționare seria LF nr.

0001053/12.03.2024, cu valabilitate până în data de 28.03.2028.
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Centrul de consiliere pentru familie și copilul care a săvârșit o faptă penală și nu

răspunde penal (CCFP), din cadrul Complexului de Servicii Sociale Târgoviște "Floare de Colț", a

oferit servicii specializate pentru un număr mediu de 146 beneficiari (63 de copii și 83 părinți),

astfel:

- ianuarie: 163 beneficiari (69 de copii și 94 părinți);

- februarie: 151 beneficiari (65 de copii și 86 părinți);

- martie: 149 beneficiari (63 de copii și 86 părinți);

- aprilie: 143 beneficiari (62 de copii și 81 părinți);

- mai: 143 beneficiari (62 de copii și 81 părinți);

- iunie: 151 beneficiari (64 de copii și 87 părinți);

- iulie: 142 beneficiari (59 de copii și 83 părinți);

- august: 141 beneficiari (62 de copii și 79 părinți);

- septembrie: 144 beneficiari (62 de copii și 82 părinți);

- octombrie: 144 beneficiari (64 de copii și 80 părinți);

- noiembrie: 142 beneficiari (63 de copii și 79 părinți);

- decembrie: 141 beneficiari (61 de copii și 80 părinți).

Pe parcursul perioadei de referință au fost stabilite 19 măsuri de supraveghere specializată ca

urmare a instrumentării cazurilor aflate în evidență, prin raportare la prevederile art. 84 din Legea

272/2004 republicată și actualizată, dintre care: 16 supravegheri specializate sunt stabilite prin

Comisia Protecția Copilului Dâmbovița, 3 supravegheri specializate stabilite prin instanță -

Tribunalul Dâmbovița, 1 dosar în curs de soluționare depus în instanță.

De asemenea, pe parcursul perioadei de referință, au fost înregistrate 20 cazuri de încetari

măsuri supraveghere specializată (1 caz încetat la împlinirea vârstei de 18 ani, 19 cazuri rămase în

monitorizare post servicii), 29 de cazuri încetari ca urmare a monitorizării post servicii, clasări

dosare în urma instrumentarii cazului- 1 caz nu face obiectul art. 84 din Legea 272/2004 actualizată,

3 cazuri au fost remise altor instituții conform competențelor legale, 14 cazuri în lucru în diferite

stadii, urmând a se propune o măsură de protecție specială, clasa sau remite după caz, conform

legislației în vigoare.

Serviciul social funcționează în baza licenței de funcționare nr. LF nr. 0000257/22.01.2025,

cu valabilitate până în data de 19.08.2029.

Permanent, în cadrul Complexului de Servicii Sociale Târgoviște ”Floare de Colț” s-au

derulat activități de prevenire privind delincvența juvenilă în școli, precum și activități de prevenire

a traficului de persoane, în colaborare cu reprezentanții Agenției Naționale Împotriva Traficului de

Persoane, ai Compartimentului de Analiză și Prevenire a Criminalității, din cadrul Inspectoratului
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de Poliție Județean Dâmbovița, ai Centrului de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog

Dâmbovița.

Centrul de primire în regim de urgență pentru copilul abuzat, neglijat,

exploatat ”Ghica” Târgoviște (CPRU Ghica) a fost închis conform Dispoziției nr.

596/13.03.2025.

Complexul de Servicii Sociale Găeşti (CSSG) a oferit, în perioada ianuarie 2025 –

decembrie 2025, servicii de îngrijire, găzduire, recuperare pentru copiii cu dizabilități, în cadrul

serviciilor sociale:

- Centrul de primire în regim de urgență pentru copilul cu handicap;

- Casa de tip familial ”Speranța” Găești;

- Casa de tip familial ”Casa Îngerilor” Găești;

- Centrul de recuperare pentru copilul cu handicap.

Centrul de primire în regim de urgenţă pentru copilul cu handicap are o capacitate de 12

locuri, având ca scop asigurarea accesului beneficiarilor la servicii socio-medicale specializate

pentru un număr de 12 copii cu dizabilități.

Serviciul social deține licența de funcționare definitivă LF0000163/20.05.2022, cu

valabilitate până în data de 19.05.2027. La data de 01.01.2025, se aflau în centru 11 beneficiari.

În perioada ianuarie 2025-decembrie 2025, numărul lor a fluctuat astfel: 5 copii au intrat de

la asistenți maternali; pentru 2 copii s-a modificat măsura de protecție specială în sensul înlocuirii

plasamentului de la Centrul de primire în regim de urgență pentru copilul cu handicap - Complexul

de Servicii Sociale Găești, cu plasamentul la AMP; 1 beneficiar a fost transferat la Casa de tip

familial “Speranta” Găești.

La finalul perioadei de referință, în Centrul de primire în regim de urgenţă pentru copilul cu

handicap erau 13 copii.

Casa de tip familial „Speranța” Găești oferă servicii de găzduire, îngrijire, sprijin

emoțional, consiliere, pentru dezvoltarea deprinderilor de viață independentă, activități de

integrare/reintegrare familială și socială. Serviciul social deține licența de funcționare definitivă

seria LF, nr. 0000728/25.05.2023, cu valabilitate până în data de 05.06.2027.

La data de 01.01.2025 beneficiau de serviciile Casei de tip familial „Speranța” Găești un

număr de 11 copii. În perioada de raportare, numărul lor a fluctuat astfel: 1 copil a intrat de la

Centrul de primire în regim de urgență pentru copilul cu handicap.
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La sfârșitul anului, beneficiau de măsură de protecție specială în cadrul serviciului social 12

copii.

Casa de tip familial ”Casa Îngerilor” Găești ( CTFCIG) are drept misiune furnizarea și

asigurarea accesului copiilor cu dizabilităţi pe o perioadă determinată, la găzduire, îngrijire,

educație și pregătire în vederea integrării sau reintegrării familiale și sociale.

De asemenea, în cadrul misiunii centrului este inclusă și asigurarea promovării și protejării

drepturilor copilului cu dizabilități, care este temporar sau definitiv privat de mediul său familial

sau care, pentru respectarea drepturilor sale, nu poate fi lasat în mediul său familial, necesitând o

măsură de protecție. La data de 01.01.2025, se aflau în CTFCIG 9 beneficiari.

Pe parcursul anului, numărul lor a fluctuat astfel: pentru 1 copil s-a modificat măsura de

protecție specială, în sensul înlocuirii plasamentului de la Casa de tip familial “Casa Îngerilor”

Găești, cu plasamentul la AMP. La finalul perioadei de referință, în cadrul serviciului social de tip

rezidențial erau găzduiți 8 beneficiari.

Serviciul social deține licența de funcționare definitivă seria LF, nr. 0001089/17.04.2024, cu

valabilitate până în data de 15.05.2028.

Pe parcursul anului 2025, de serviciile Centrului de recuperare pentru copilul cu

handicap au beneficiat 40 de copii.

Pentru 5 copii a încetat aplicabilitatea dispozițiilor, iar la finalul anului 2025, de serviciile

Centrului de recuperare pentru copilul cu handicap beneficiau 35 de copii. Aceștia au beneficiat de

servicii de consiliere psihologică/consiliere părinți, kinetoterapie, hidroterapie, masaj, recreere și

socializare prin terapie ocupațională, în cadrul centrului. Serviciul social funcționează în baza

licenței de funcționare seria LF, nr. 0000977/17.12.2023, cu valabilitate până la data de 16.12.2028.

Complexul de Servicii Sociale Târgovişte “Casa Soarelui” (CSSTCS) a oferit servicii de

îngrijire și găzduire pentru o perioadă limitată de timp, pentru 33 copii, în cadrul Centrului de

primire în regim de urgenţă pentru copilul abuzat, neglijat şi exploatat (CPRU). Dintre aceștia, 13

au fost reintegrați în familia naturală/lărgită, 5 copii au primit măsura de protecţie plasament la

asistent maternal, 5 copii au primit plasament la familie/persoană, 1 copil a mers în plasament în

cadrul Complexului de Servicii Sociale Târgoviște “Floare de Colț”, iar pentru 2 copii a încetat

măsura de protecție specială. La data de 31.12.2025, în cadrul Centrului de primire în regim de

urgenţă pentru copilul abuzat, neglijat şi exploatat erau prezenți 7 copii.

Întreaga activitate a centrului urmărește în permanență asigurarea unor condiții optime prin

protecție, îngrijire și securitate, necesare evoluției în plan psihic și fizic al copiilor.



12

Serviciul social funcționează în baza licenței de funcționare LF 000852/13.04.2021, care are

valabilitate până în data de 12.04.2026.

De asemenea, au fost oferite și servicii specializate, în cadrul Centrului maternal, pentru 6

cupluri unice mamă-copil și 7 copii din care:

- 4 mame adulte

- 2 mame minore

-Numărul de naşteri în perioada de rezidenţă: 0

-Numărul de copii pentru care la plecarea din instituţie a fost luată o măsură de protectie: 3

-Numărul de reintegrări mamă - copii în familie: 1

-Numărul de reintegrări mamă - copii în familia extinsă: 0

-Numărul de integrări cupluri mamă - copil în comunitate: 1

-Transfer la un alt centru: 0 cuplu mamă - copil

La data de 31.12.2025 beneficiau de serviciile Centrului Maternal 2 cupluri mamă -

copil.

Întreaga activitate a centrului urmărește în permanență asigurarea unor condiții optime prin

protecție, îngrijire și securitate necesare evoluției în plan psihic și fizic al beneficiarilor din Centrul

Maternal.

Serviciul social funcționează în baza licenței de funcționare seria LF, nr.

0000983/05.12.2025, care are valabilitate până în data de 07.01.2031.

Totodată, la Centrul de recuperare, socializare, consiliere a copilului cu dizabilităţi

(CRSCCD) din cadrul Complexului, sunt furnizate servicii/programe de recuperare/reabilitare

funcțională de tipul: terapie comportamentală aplicată (ABA), kinetoterapie, programe de

integrare/reintegrare socială - prin terapie ocupațională, programe de educare a părinților - “Școala

pentru părinți”, activități de educație pentru sănătate precum și activități recreative și de socializare

tuturor beneficiarilor care au contractat serviciile Centrului. Beneficiarii serviciilor sociale sunt:

copiii diagnosticați cu autism/tulburare de spectru autist şi Sindrom Down, care fac dovada deținerii

unui certificat de încadrare în grad de handicap, precum şi a unui Plan de abilitare-reabilitare a

copilului cu dizabilități sau a unui Plan de servicii individualizat. Beneficiază de serviciile Centrului

și părinții/reprezentanţii legali ai acestora.

Numărul contractelor cu beneficiarii, în baza cărora se acordă servicii sociale la nivelul

centrului a fost de: ianuarie 2025 - 42 contracte; februarie 2025 - 52 contracte; martie 2025 - 55

contracte; aprilie 2025 - 56 contracte ; mai 2025 - 52 contracte; iunie 2025 - 54 contracte; iulie 2025

- 55 contracte; august 2025 - 50 contracte; septembrie 2025 - 53 contracte; octombrie 2025 - 46

contracte; noiembrie 2025 - 53 contracte; decembrie 2025 - 50 contracte.
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Conform raportului de evaluare a gradului de satisfacție al beneficiarilor, întocmit în baza

chestionarelor aplicate în luna februarie, majoritatea reprezentanților legali ai beneficiarilor

apreciază ca fiind calitative, pe toate ariile ce derivă, atât activitatea efectivă cu beneficiarii, cât și

relaționarea cu personalul Centrului. Într-o proporție mică, persoanele chestionate au precizat

necesitatea diversificării ariei de intervenție terapeutică, prin posibilitatea accesării în cadrul

centrului a serviciilor de logopedie.

Serviciul social funcționează în baza licenței de funcționare LF 000231/06.06.2022, care are

valabilitate până în data de 05.06.2027.

Conform obiectivelor stabilite, în vederea creșterii calității serviciilor oferite, instituţia

noastră a încheiat și în anul 2025 contract de furnizare servicii sociale cu furnizori privați acreditați,

astfel: Asociația Diaconală "Casa Creștină" Târgoviște: 6 copii cu măsură de protecție specială.

În structura DGASPC Dâmbovița funcționează și Complexul de recuperare și reabilitare

pentru copilul cu handicap Târgoviște (CRRCH), care oferă servicii de recuperare pentru copiii

cu dizabilități din comunitate. În cadrul Centrului de recuperare și reabilitare pentru copilul cu

handicap, cu licență de funcționare nr. LF/0000176/25.05.2022, cu valabilitate până la data de

24.05.2027, au fost oferite servicii specializate pentru 129 copii cu dizabilități aflați în propriile

familii, din județul Dâmbovița.

Au fost întocmite un număr de: 129 dispoziții de acordare de servicii de recuperare; 129

referate privind acordarea serviciilor de recuperare; 130 note de caz în urma contactului telefonic;

103 dispoziții de încetare a furnizării serviciilor de recuperare; 129 contracte de acordare de servicii;

129 de evaluări inițiale; 126 procese verbale de prima întâlnire; 129 de planuri personalizate de

intervenție; 129 de evaluări complexe; 126 programe personalizate de recuperare; 126 procese

verbale elaborare PPI; 103 referate privind încetarea furnizării serviciilor de recuperare; 103 fișe

închidere caz; 530 fișe reevaluare; 530 fișe servicii; 530 fișe monitorizare PPI; 530 rapoarte

trimestriale; 129 acorduri privind prelucrarea datelor cu caracter personal; 120 informări inițiale.

Echipa Mobilă pentru copii cu handicap a asigurat, în aceeași perioadă, servicii specializate

şi practici integrative pentru copii cu nevoi speciale în cadrul propriilor familii, pentru 62 de copii

cu dizabilități de pe raza județului Dâmbovița.

Capacitatea de lucru a serviciului, conform procedurilor de lucru este de 30 de beneficiari/grupă

de copii. Au fost întocmite documentele necesare atât acordării (pentru un numar de 33 copii) cât și

încetării la termen a contractelor de acordare servicii (pentru un numar de 29 copii). Au fost

întocmite rapoarte trimestriale pentru fiecare dintre copiii beneficiari și rapoarte finale pentru copiii

al căror contract a încetat pe parcursul anului 2025 (31 copii).
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S-au realizat deplasări la domiciliul familiilor beneficiare în 16 localităti din județ, fiind

întocmite fişe de intervenţie completate de către personalul echipei (kinetoterapeut, medic, psiholog,

logoped, asistent social), în urma fiecarei deplasări (aproximativ 860 fișe de intervenție).

În urma intervenției Echipei mobile, s-au înregistrat atât ameliorari cât și stagnări în starea de

sănătate a copiilor beneficiari.

Au fost popularizate serviciile CRRCH-EM în comunitate (au fost distribuite materiale

informative) și s-au purtat discuții cu asistenții sociali din cadrul primăriilor din județ, cărora li s-au

prezentat informații cu privire la grupul țintă si activitatea serviciului.

Specialiştii D.G.A.S.P.C. Dâmboviţa fac eforturi pentru reducerea numărului de copii

care beneficiază de o măsură de protecţie specială şi prin încurajarea adopţiei. Conform ultimei

organigrame a Direcției Generale de asistență Socială și Protecția Copilului Dâmbovița, stabilită

prin Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 871/18.12.2023, compartimentul care se ocupă

de aplicarea procedurii de adopție funcționează în cadrul Serviciului juridic-contencios, adopții

(SJCA). În cadrul serviciului, în perioada ianuarie-decembrie 2025, au fost evaluate psihosocial 23

de familii/persoane adoptatoare, în vederea eliberării atestatelor, s-a realizat deschiderea procedurii

de adopție națională pentru 42 de copii care au avut P.I.P. cu finalitate adopție, au fost finalizate 13

încuviințări de adopție națională. De asemenea, 19 copii au fost încredințați în vederea adopției.

S-au întocmit 236 fișe sintetice de portrivire teoretică la nivelul direcțiilor generale și s-au

efectuat 170 de deplasări în vederea realizării potrivirii practice. S-au realizat 137 de rapoarte

trimestriale postadopție şi 100 de deplasări în teritoriu la domiciliul adoptatorilor.

În cadrul SJCA, au fost avizate pentru legalitate, la cererea conducerii, actele privind

răspunderea patrimonială a instituției, precum și alte acte care produc efecte juridice (hotărâri,

dispoziții) emise de conducerea instituției, astfel:

- dispoziții emise de către directorul general al D.G.A.S.P.C. Dâmbovița: 13902;

- hotărâri C.P.C. Dâmbovița: 1012;
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- contracte de muncă și acte adiționale;

- contracte de furnizare servicii sociale: 3.625;

- contracte angajament privind plata dobânzii unui credit subvenționat acordat persoanelor cu

handicap și a actelor adiționale aferente acestora: 73;

- contracte/convenții încheiate între D.G.A.S.P.C. Dâmbovița, societăți comerciale, fundații.

Juriştii au reprezentat instituția în faţa instanțelor judecătorești în 336 de dosare, după cum

urmează: deschidere procedură adopție; revocare încredințare adopție; încredințare în vederea

adopției; încuviințare adopție; litigii de muncă; contestații la hotărârile C.P.C. Dâmbovița; instituire

măsuri de protecție; reintegrarea copilului în familie; instituire tutelă/încetare tutelă; ordonanța

președințială; înlocuirea măsurii de protecție; încetare măsură de protecție; supraveghere

specializată; stabilire program consiliere psihologică; pretenții; diverse.

Totodată, au verificat 1.012 dosare înaintate Comisiei pentru Protecţia Copilului Dâmbovița.

De asemenea, au fost redactate cereri de chemare în judecată privind instituirea măsurilor de

protecție specială, deschidere procedură adopție, încredințare în vederea adopției, încuviințarea

adopției naționale, măsuri de ocrotire specială persoane adulte, plângerilor penale, contestațiilor

administrative, întâmpinărilor, căilor de atac exercitate în condițiile legii, care au fost înaintate

instanțelor judecătorești de către D.G.A.S.P.C. Dâmbovița, precum și a întâmpinărilor la

contestațiile formulate împotriva hotărârilor C.P.C. Dâmbovița și hotărârilor C.E.P.A.H. Dâmbovița

(organe de specialitate ale Consiliului Județean Dâmbovița): 752.

Serviciul evaluare complexă a copilului (SECC) a informat și consiliat 2.131 de

părinți/familii/reprezentanți legali ai copilului cu dizabilități în vederea depunerii dosarului

pentru obținerea certificatului de încadrare în grad de handicap. Specialiştii din cadrul

serviciului, medic, asistent social, psihopedagog şi psiholog, au evaluat, în anul 2025, 881 de

copii cu dizabilități, numărul lor fiind în scădere față de anul anterior (1.050 copii cu

dizabilități), 256 dintre aceştia reprezentând cazuri noi. În intervalul 01.01.2025 – 31.12.2025,

numărul total de copii încadrați în grad de handicap (instituționalizați și neinstituționalizați) cu

certificate valabile emise de CPC Dâmbovița, aflați în evidența SECC, au fost de 2.048.

Copiii cu dizabilități au fost încadrați în grad de handicap astfel:

- 575 cazuri GRAV - dintre care beneficiari ai unei măsuri de protecție specială 26 cazuri;

-146 cazuri ACCENTUAT - dintre care beneficiari ai unei măsuri de protecție specială, 7

cazuri;

-150 cazuri MEDIU - dintre care beneficiari ai unei măsuri de protecție specială, 23 cazuri;

-1 caz UȘOR - dintre care beneficiari ai unei măsuri de protecție specială 0 cazuri

-9 cazuri nu s-au încadrat în grad de handicap;

-881 cazuri introduse în aplicatia D-SMART, ramura SEC copii;
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-138 cazuri transmise către SECPAH, care urmau să împlinească 18 ani;

-140 cazuri copii cu dizabilități pentru care SECC a solicitat CPC Dâmbovița avizul privind

acordarea de servicii de recuperare și reabilitare în cadrul CRRCH;

-19 cazuri pentru care s-au întocmit informări în vederea prezentării cazului în instanță;

-1 informare către CPC privind aplicarea criteriilor;

-13 cazuri copii cu dizabilități, transferate în alte județe;

- 11 cazuri copii cu dizabilități, transferate din alte județe;

-177 planuri de abilitare-reabilitare și de paliație, prezentate în Comisia pentru Protecția

Copilului Dâmbovița;

-138 cazuri mediate în vederea tranziției la viața de adult.

La o analiză pe orașele județului Dâmbovița, se observă faptul că cele mai multe cazuri

de copii cu dizabilităţi încadraţi în grad de handicap sunt în municipiul Târgoviște cu 275 de cazuri.

Număr copii neinstituționalizați aflați în evidența
SECC la data de 31.12.2025

Tip
handic
ap

fizic somatic auditiv vizual mental psihic asociat Hiv/Sida Boli
rare

Surdocecitate

1886 132 358 51 30 196 252 686 11 170 0
Număr copii instituționalizați aflați în evidența SECC

ladata de 31.12.2025
Tip

handic
ap

fizic somatic auditiv vizual mental psihic asociat Hiv/Sida Boli
rare

Surdocecitate

162 6 8 2 1 78 4 53 0 10 0

Oraș Grad de handicap
I

Grav
II

Accentuat
III

Mediu
IV

Ușor
Total

Fieni 12 2 2 0 16
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Pentru toţi copiii încadraţi în grad de handicap, SECC întocmeşte planul de

abilitare/reabilitare care cuprinde tipul de servicii recomandate de specialiştii care au participat la

procesul de evaluare. Serviciile sunt cele privind diverse forme de terapii și psihoterapii,

kinetoterapie, logopedie, terapii de dezvoltare a abilităţilor de control şi de dezvoltare a autonomiei

personale, terapii ocupaţionale.

În anul 2025, 154 de tineri au părăsit sistemul de protecţie specială, 80 ca urmare a împlinirii

vârstei de 18-26 ani, dintre care 74 au avut măsură de protecţie plasament de tip familial sau la

asistent maternal profesionist şi 6 cu măsură de protecţie specială plasament în centru rezidenţial,

iar 48, ca urmare a reintegrării în familia naturală și 26, alte cauze (adopție, tutelă etc).

Tot referitor la activitatea de promovare și respectare a drepturilor copilului, în subordinea

Consiliului Județean Dâmbovița funcționează, ca organ de specialitate, Comisia pentru Protecția

Copilului Dâmbovița, care prin Secretariatul Comisiei pentru Protecția Copilului Dâmbovița

(SCPC), în anul 2025, a efectuat următoarele lucrări:

-Întocmit și înregistrat citații - 634;

-Înregistrări în registrul de intrări-ieșiri - 306;

-Înregistrarea dosarelor prezentate în comisii - 1013;

-Înregistrarea Hotărârilor Comisiei pentru Protecția Copilului Dâmbovița -1012 ( 1 dosar

amânat);

-Tehnoredactarea și listarea Hotărârilor Comisiei pentru Protecția Copilului Dâmbovița din

cadrul Serviciului de Evaluare Complexă a Copilului - 870 , din care:

Găești 54 5 7 0 66
Moreni 40 10 11 0 61
Pucioasa 37 10 2 0 49
Răcari 19 3 7 0 29
Târgoviște 199 42 34 0 275
Titu 27 2 5 0 34
Total 388 74 68 0 530
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-Hotărâri de încadrare într-o categorie de persoane cu handicap – 861 ;

-Hotărâri de respingere cerere eliberare CH – 9.

-Tehnoredactarea și listarea certificatelor de încadrare într-o categorie de persoane cu

handicap (CH) - 861;

-Tehnoredactare hotărâre îndreptare eroare materială - 1;

-Tehnoredactarea și listarea hotărârilor Comisiei pentru Protecția Copilului Dâmbovița din

cadrul Serviciilor DGASPC Dâmbovița -141, din care:

-Hotărâri ale SMCCAMPPAD - 112;

-Hotărâri ale ale CSS Târgoviște ,,Floare de Colț” -28

-Hotărâri ale CCTC- 1

-Tehnoredactarea și listarea atestatelor de AM – 84;

-Eliberare avize pentru oferirea de servicii de recuperare în Centrul de recuperare și

reabilitare pentru copilul cu handicap CSS Târgoviște “Floare de Colț” - 11;

-Actualizare plan de abilitare- reabilitare și de paliație pentru copii cu CH până la împlinirea

vârstei de 18 ani – 11;

-Redactarea proceselor verbale ale Comisiei pentru Protecția Copilului Dâmbovița - 51;

-Întocmirea borderourilor de predare a dosarelor compartimentelor CPC Dâmbovita - 376;

-Întocmirea borderourilor de transmitere a hotărârilor CPC Dâmbovița, a certificatelor și a

altor documente la prestații sociale - 51;

-Întocmirea borderourilor de transmitere a hotărârilor CPC Dâmbovița, a certificatelor și a

altor documente la AJPIS Dâmbovița - 51;

-Întocmirea adreselor de înaintare către persoane, primării, instituții - 1.793;

-Înregistrarea hotărârilor CPC Dâmbovița în: Registrul de evidență a hotărârilor de

încadrare a copiilor într-o categorie de persoane cu handicap; Opis de evidență a hotărârilor

de încadrare a copiilor într-o categorie de persoane cu handicap; Registrul de evidență a

hotărârilor diverse; Opis de evidență a hotărârilor diverse.

II. Protecția persoanelor cu dizabilități și a altor persoane adulte în dificultate din

județ (vârstnice, în situații de dependență):

În perioada 01.01.2025-31.12.2025, având în vedere drepturile persoanelor cu dizabilităţi,

Serviciul evaluare complexă a persoanelor adulte cu handicap (SECPAH) a evaluat/reevaluat

medico-psiho-social, în vederea propunerii de încadrare/neîncadrare în grad de handicap, un număr

de 8.465 persoane, atât la sediul instituţiei, cât și la domiciliu.

Din numărul total de 8.465 de dosare programate pentru evaluare, un număr de 6.560 de

persoane au fost evaluate la sediul instituției, 1.561 de persoane au fost evaluate la domiciliu, pe

motiv că sunt nedeplasabile (conform documentelor depuse care au atestat acest lucru) sau au grad
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grav sau grav cu asistent personal (conform legislației în vigoare), 209 dosare au fost clasate pentru

lipsă documente suplimentare solicitate, la momentul evaluării și 65 dosare pentru neprezentare

persoanelor, la data programată pentru evaluare, iar 70 de persoane au decedat.

De asemenea, având în vedere prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 5/2025

privind unele măsuri din domeniul social și pentru modificarea și completarea unor acte normative

și prevederile art. 58 din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor

cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare, au fost reevaluate un număr de

304 de persoane cu permise de conducere valabile.

La sfârșitul anului 2025, un număr aproximativ de 40 de dosare se aflau în lucru sau

așteaptau documente în completare.

În perioada 01.01.2025 - 31.12.2025, au fost eliberate 7 adeverințe în vederea aplicării

prevederilor art. 52 din Legea nr. 360/2023, privind sistemul unitar de pensii publice, cu modificările

și completările ulterioare.

Comisia de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap (CEPAH), aflată în subordinea

Consiliul Județean Dâmbovița, a emis 7.676 certificate de încadrare în grad de handicap, prin

evaluarea dosarelor depuse de persoanele cu dizabilități din județ. Dintre acestea, 2.677 au fost

cazuri noi, iar 439 de dosare au fost respinse și 4.999 revizuiri, plus alte 539 de respingeri la

dosarele depuse pentru revizuire. În aceeași perioadă, au fost redactate 75 de decizii de

admitere/înlocuire/încetare măsură de protecție.

Situația expertizării dosarelor în perioada 01.01.2025 - 31.12.2025:

CAZURI NOI

Respingeri 439
Grad ușor 35
Grad mediu 344

Grad accentuat 627
Grad grav cu asistent personal 1032
Grad grav fără asistent personal 200

TOTAL 2677
REVIZUIRI

Respingeri 539
Grad ușor 70
Grad mediu 690

Grad accentuat 1399
Grad grav cu asistent personal 1806
Grad grav fără asistent personal 495

TOTAL 4999
TOTAL: 7676
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În anul 2025, au fost depuse 430 contestații la certificatele de încadrare în grad de handicap.

În aceeași perioadă, au fost emise 6 certificate, conform Legii 263/2010 privind sistemul unitar de

pensii publice, în care se precizează data ivirii handicapului.

Secretariatul Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap din cadrul

DGASPC Dâmbovița asigură lucrările de secretariat ale Comisiei de Evaluare Persoanelor Adulte

cu Handicap, realizează legătura între Comisia de Evaluare si Serviciul de Evaluare Complexă a

persoanelor cu handicap. De asemenea, transmite situații lunare către AJPIS Dâmbovița privind lista

cu persoanele care dețin certificate de încadrare în grad de handicap (dosare noi), cu afecțiunile

prevăzute în Ordinul ministrului sănătății emis în temeiul art. 22, alin(2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr.195/2002; Transmite situații lunare către ANPDPD privind situația persoanelor care

dețin certificate active în luna precedentă, din evidența instituției Direcția Generală de Asistență

Socială și Protecția Copilului, Dâmbovița; Transmite certificatele de încadrare în grad de handicap

emise de CEPH, împreuna cu tabel nominal, copiile CI și proces verbal, precum și deciziile emise

de Comisia Superioară de Evaluare a Persoanelor cu Handicap București, compartimentului

CEBAS -DGASPC; Înregistrează în baza de date dosarele transferate de la DGASPC –urile din țară;

Transmite serviciului CSAS -DGASPC, dosarele medicale (împreună cu tabel nominal) pentru care

se eliberează Acord de indemnizație/angajare.

În perioada 01.01.2025-31.12.2025, în cadrul Compartimentului de zi de consiliere și

informare pentru persoane adulte în dificultate din structura DGASPC Dâmbovița, au fost

derulate activități de informare, consiliere, evaluare/reevaluare/monitorizare a situației de dificultate

pentru persoane adulte și colaborare cu alte instituții, ca urmare a solicitărilor/sesizărilor primite.

În cadrul acestui compartiment, au fost primite și înregistrate un număr de 118 sesizări,

informări sau solicitări de servicii sociale. Acestea au fost formulate de persoanele beneficiare,

reprezentanții legali ai acestora, alte persoane sau instituții privind adulți sau grupuri de persoane

adulte și persoane vârstnice aflate în dificultate, după cum urmează: 21 solicitări la sediu sau

telefonice, pentru care s-au întocmit fișe de informare și consiliere și note telefonice și 97 sesizări

ale instituțiilor sau persoanelor fizice cu privire la situații de dificultate identificate.

Pentru cazurile menționate, s-au identificat soluții în vederea depășirii situației de dificultate,

în colaborare cu alte instituții sau compartimente și au fost realizate un număr de 62 de

evaluări/reevaluări la domiciliu sau în cadrul unor instituții specializate privind nevoile individuale

ale persoanei adulte aflată în dificultate și a resurselor acesteia.

De asemenea, au fost soluționate 56 adrese repartizate compartimentului, privind colaborarea cu

autoritățile publice locale și alte instituții, referitoare la serviciile furnizate pentru persoane adulte

aflate în dificultate.
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Au fost întocmite trimestrial/semestrial/anual sau la solicitare, situațiile statistice privind

persoanele adulte beneficiare de servicii sociale, conform indicatorilor solicitați de Autoritatea

Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități și alte instituții cu activități în

domeniu - I-URI, SAN-URI, raportări PNRR. De asemenea, pentru obținerea/încetarea prestațiilor

sociale stabilite în baza Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor

cu dizabilități, au fost operate în baza de date a instituției "SEESOFT D-Smart" datele pentru un

număr de 119 beneficiari.

Compartimentul evidenţă beneficii de asistenţă socială (CEBAS) a realizat, în perioada

de referință, stabilirea dreptului la prestația socială lunară atât pentru adulți, cât și pentru copiii cu

dizabilități, pentru 10.430 persoane. La sfârșitul anului 2025, s-au aflat în plată un număr de 22.322

persoane cu dizabilități, dintre care 20.366 persoane adulte și 1.956 minori.

Principalele activități ale compartimentului au fost:

-întocmirea dispozițiilor administrative de stabilirea dreptului la prestatia socială lunară,

corespunzătoare gradului de handicap, pentru dosarele noi , revizuirile lunare, transferurile din alte

județe și în alte județe la un nr. de 7.346 persoane cu dizabilități;

- întocmirea dispozițiilor administrative de sistare sau încetare, după caz, a dreptului la prestație

socială lunară, a facilităților corespunzătoare gradului de handicap la un număr de 3.084 persoane

cu dizabilităti;

- verificarea și transmiterea plații lunare către A.J.P.I.S. Dâmbovița;

- întocmirea necesarului de fonduri, nota fundamentare și export trezorerie pentru fiecare lună

plătită;

- verificarea și transmiterea dispozițiilor stabilire, modificare și sistare drepturi către A.J.P.I.S.

Dâmbovița, în număr de 10.430;

- operarea lunară în baza de date a situației primite de la S.C.L.E.P. Dâmbovița, cu persoanele

decedate, a unui nr. de 1.829;

- eliberarea de adeverințe de venit ( pentru spitale, primării, alte instituții) pentru un număr de 670

persoane cu dizabilități;

- transmiterea tabelului cu sume necuvenite a persoanelor care au decedat și a căror plată a fost

transmisă la AJPIS, spre a fi reținută de la plata curentă, aproximativ 25/lună;

- soluționarea a unui număr de aproximativ 51 solicitări ale persoanelor cu dizabilități sau ale

reprezentanților acestora, prin eliberarea de adeverințe și transferul dosarului în alt județ;

-întocmirea borderoului către Poșta Română a unui număr de aproximativ 650 plicuri/lună, cu

dispoziții stabilire drepturi;
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- tipărirea și acordarea tichetelor de călătorie interurban. În perioada ianuarie - decembrie 2025, au

fost repartizate către 700 persoane cu dizabilități, un număr de 15.383 bilete călatorie pentru

transportul interurban;

- acordarea decontului de carburant pentru un număr 5.599 persoane ;

- acordarea bonurilor valorice pentru un număr de 88 persoane cu dizabilități;

- acordarea cardului de combustibil pentru 1.548 de persoane cu dizabilități;

- verificarea lunară și plata transportului interurban pentru fiecare transportator auto sau CFR la un

nr. facturi de 94;

- întocmirea documentației pentru plata facturilor Pluxee pentru încărcarea cardurilor de

combustibil;

- întocmirea documentației pentru plata lunară a transportului interurban și a decontului de

carburant;

- acordarea legitimațiilor de călatorie pentru transportul urban, la un nr. de 264 persoane cu

dizabilități și a legitimațiilor de dizabilitate, pentru 125 de persoane;

- întocmirea documentatiei pentru plata lunară a transportului urban la un nr. de 1.700 persoane cu

dizabilități;

- virarea lunară către diverse bănci a sumei ce a reprezentat plata pe tot parcursul anului 2025 a

dobânzilor bancare pentru creditele utilizate de persoanele cu dizabilități pentru 55 persoane cu

dizabilități;

- întocmirea situațiilor statistice și raportarea trimestrială către A.N.P.D.P.D.

Compartimentul Evidență Beneficii de Asistență Socială este implicat în Proiectul “Cardul

european pentru dizabilitate”. Proiectul este implementat de A.N.P.D.P.D. Proiectul se adresează

unui grup țintă format din 50.000 persoane cu dizabilități din România (550 persoane din judetul

Dambovita) - perioada de finanțare 2017-2025.

În afară de cele 22.322 de persoane adulte cu dizabilități neinstituționalizate, 176 de adulți

cu dizabilități beneficiază de serviciile centrelor de tip rezidențial dedicate, cheltuielile pentru

serviciile oferite fiind stabilite prin standarde de cost prevăzute în legislație.
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După publicarea Legii nr. 7/2023 privind susținerea procesului de dezinstituționalizare a

persoanelor adulte cu dizabilități și aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia și de prevenire a

instituționalizării, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, specialiștii din

cadrul serviciilor sociale de tip rezidențial caută soluții pentru dezinstituționalizarea beneficiarilor,

prin integrarea lor în familie sau în comunitate.

Centrul de îngrijire și asistență pentru persoane adulte cu dizabilități Pucioasa

(CIAPADP), care deține Licența de funcționare seria LF, nr. 0000298/22.07.2022, valabilă până la

data de 21.07.2027, a oferit în anul 2025, servicii de găzduire, îngrijire, consiliere și integrare socială

pentru 46 de adulţi cu dizabilități. Capacitatea centrului este de 50 de locuri și nu a fost depășită,

numărul beneficiarilor fluctuând pe parcursul anului. În perioada de referință au fost

evaluați/reevaluați din punct de vedere social un număr de 56 de beneficiari, din care 46 prezenți la

momentul întocmirii raportului, 1 persoană transferată de la CSC “Sfântul Andrei” Gura Ocniței în

luna iunie, 10 persoane au fost transferate în cadrul CIAPAD Pucioasa de la CIAPAD Țuicani în luna

octombrie, 10 persoane decedate. Au fost notificate un număr de 20 incidente, din care 10 incidente de

natură medicală și 10 incidente - deces. În decursul perioadei sus menționate, la nivelul centrului s-au

efectuat demersurile necesare în vederea intrării în legalitate pentru beneficiarii instituționalizați, al

căror act de identitate a expirat valabilitatea, precum și din punct de vedere al reședinței. S-au făcut

demersuri pentru revizuirea certificatului de încadrare în grad de handicap - un număr de 2 dosare.

Au fost organizate diverse manifestări socio-culturale în cadrul centrului sau în alte locații,

la care au participat toți beneficiarii neimobilizați. În ceea ce privește vizitele primite de aparținători,

acestea au o pondere de 15% din cazuri, reprezentanții legali/aparținătorii interesându-se de nevoile

beneficiarilor, ținând legătura telefonic cu personalul centrului, iar în 85% din cazuri relaţia cu familia

poate fi caracterizată ca inexistentă, deoarece aparținătorii nu au ținut legătura cu beneficiarii, aici

fiind înregistrate şi cazurile sociale.

În perioada de referință, persoanele adulte cu dizabilități instituționalizate în CIAPADP au

beneficiat de 42 de consultații la medici specialiști, 220 intervenții la medicul unității, 7 beneficiari

internați în spital, 46 de beneficiari vaccinați antigripal și au fost emise 20 rețete de către medic

unitate.

Grade și tipuri de handicap: Grad I – 35 din care 16 cu asistent personal, Grad II - 9, Grad IV -

2

Tipuri de handicap: Fizic - 2 beneficiari, Mental - 32 beneficiari, Somatic - 2 beneficiari,

Psihic - 3 beneficiari, Auditiv -1 beneficiar, Vizual - 1 beneficiar, Asociat - 4 beneficiari.

La finalul anului 2025, a fost aplicat un chestionar cu 23 de itemi închiși, cu alegere duală, care

să evidențieze gradul de satisfacție al beneficiarilor, din care a rezultat că 50% din persoanele
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intervievate au prezentat diferite nemulțumiri cu precădere asupra alimentației, inexistenței

familiale și a colaborării cu alți beneficiari, aspecte asupra cărora se va acorda o atenție sporită.

În funcție de nevoile individuale ale beneficiarilor, aceștia urmează programe de recuperare

fizică, pentru păstrarea mobilității, precum și programe de terapie de specialitate. În urma acestora,

unii dintre adulții cu dizabilități găzduiți în centrul rezidențial au dezvoltat abilități de gestionare a

emoțiilor și a stresului. Totodată, s-a constatat îmbunătățirea semnificativă în ceea ce privește

simptomele psihologice, starea de bine și funcționarea zilnică, impactul pozitiv asupra relațiilor

interpersonale ale beneficiarilor și feed-back pozitiv din partea acestora.

Centrul de Servicii Comunitare ,,Floarea Speranţei” Pucioasa (CSCFSP) a oferit

servicii de găzduire, îngrijire, consiliere și integrare socială, pentru un număr total de 29 de adulţi

cu dizabilități, în cadrul a 7 locuinţe maxim protejate (LMP), precum și servicii specializate în

cadrul Centrului de zi, cu capacitate de 20 locuri, pentru 20 persoane cu dizabilități, la sfârșitul

anului 2025. La data de 31.12.2025, se înregistrau un număr de 29 de beneficiari cu contracte de

prestări servicii și 1 dezinstituționalizat. Toți rezidenții au certificate de încadrare în grad de

handicap permanente. Cele 7 locuințe maxim protejate au licențe de funcționare definitive, astfel:

- LMP Elena LF/0000428/03.08.2022, valabilă până la 02.08.2027, capacitate de 6 locuri;

- LMPAmalia LF/0000426/03.08.2022, valabilă până la 02.08.2027, capacitate de 4 locuri;

- LMPAugusta LF/0000463/03.08.2022, valabilă până la 02.08.2027, capacitate de 4 locuri;

- LMPMarilena LF/0000434/03.08.2022, valabilă până la 02.08.2027, capacitate de 4 locuri;

- LMP Valentina LF/0000432/03.08.2022, valabilă până la 02.08.2027, capacitate de 4 locuri;

- LMP Irina LF/0000433/03.08.2022, valabilă până la 02.08.2027, capacitate de 2 locuri;

- LMPMara LF/0000462/03.08.2022, valabilă până la 02.08.2027, capacitate de 8 locuri;

În perioada 01.01.2025 -31.12.2025, beneficiarii din LMP–uri au fost internați în vederea

monitorizării stării de sănătate, au fost însoțiți în vederea efectuării de consultații și investigații

medicale la medici specialiști, conform programărilor, li s-au efectuat analize medicale uzuale,

conform programării anuale.

Din punct de vedere al serviciului de asistență socială:

- întocmirea situațiilor statistice/chestionare lunare, trimestriale, anuale, solicitate de către

ANPDPD, AJPIS Dâmbovița, Banca Mondială, DGASPC Dâmbovița, situații lunare cu privire la

prezența și numărul mediu al beneficiarilor în cadrul LMP-urilor, situația lunară cu privire la

dezinstituționalizare, etc.;

- întocmirea dosarului pentru obținerea biletelor de tratament în stațiuni balneo-climaterice în

vederea efectuării tratamentului recuperator: 1 beneficiar;

- efectuarea demersurilor pentru obținerea contravalorii bileletelor de transport: 1 beneficiar a

solicitat contravaloarea acestora;
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- au fost întreprinse demersuri pentru obținerea unor carduri bancare;

- au fost reactualizate cărți de identitate cu domicilii stabile și o reședință;

- în luna iulie 2025, au fost întocmite 30 de planuri de viitor și fișe de evaluare, pentru

beneficiarii celor 7 locuințe maxim protejate;

- au fost reactualizate regulamentele de organizare și funcționare în cadrul celor 7 locuințe

maxim protejate și pentru Centrul de zi, pentru anul 2025;

- conform noului model-cadru al contractului de servicii sociale, au fost întocmite acte

adiționale pentru un număr de 29 beneficiari;

În conformitate cu prevederile legale, Legea 7/2023 cu privire la dezinstituționalizarea

persoanelor adulte cu dizabilități, în anul 2025, au fost, de asemenea, întreprinse demersuri în

vederea dezinstituționalizărilor. Au fost întocmite adrese către primăriile de domiciliu pentru

efectuarea anchetelor sociale la familiile naturale/lărgite a beneficiarilor din cadrul LMP, deplasări

ale echipei multidisciplinare din cadrul CSC Floarea Speranței Pucioasa, pentru efectuarea

anchetelor sociale împreună cu asistentul social al primăriilor.

În cadrul Centrului de zi, au fost acordate servicii de informare și consiliere socială,

consiliere psihologică, activități educative și recreative, în vederea deprinderii abilităților de viață

independentă pentru 20 de adulți cu dizabilități, 17 din LMP-uri și 3 din comunitate.

Au fost întocmite lunar planificări ale serviciilor oferite, planificări cu propuneri de activități

și fișele beneficiarilor în urma participării la activități.

Au fost întocmite rapoarte de activitate și procese verbale în urma activităților susținute

conform planificărilor din cadrul Centrului de zi și a activităților desfășurate cu instituțiile partenere

conform acordurilor de parteneriat.

Centrul de zi are licență de funcționare seria LF, nr. 0000081/07.06.2022, valabilă până la

data de 06.06.2027.

Centrul de criză pentru persoane adulte cu dizabilități Pucioasa (CCPAD) a oferit

servicii sociale în anul 2025, astfel, conform evidenței admiterilor-ieșirilor beneficiarilor:

-la data de 01.01.2025 - prezenți 8 beneficiari

-intrări -2 beneficiari

-ieșiri - 4 beneficiari

-la data de 31.12. 2025 - prezenți 6 beneficiari

Centrul de criză pentru persoane adulte cu dizabilități funcționează în baza licenței de

funcționare definitivă LF0000378/22.07.2022, cu valabilitate până la data de 21.07.2027.

În perioada ianuarie 2025 - decembrie 2025, s-au desfășurat următoarele activități:

-A fost revizuit Regulamentul de organizare și funcționare al CCPAD Pucioasa și au fost

revizuite sau elaborate noi proceduri operaționale, după caz.
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-S-au efectuat demersuri de identificare a unei măsuri alternative la protecție socială

rezidențială pentru beneficiarii CCPAD Pucioasa, respectiv: adrese către SPCLEP și primăriile de

domiciliu ale beneficiarilor pentru obținerea informațiilor despre membrii familiei, rude,

aparținători în vederea analizării posibilității de (re) integrare în familie, comunitate; vizite la

domiciliul aparținătorilor, împreună cu reprezentanții SPAS din cadrul primăriilor, pentru evaluarea

situației sociale a acestora și consilierea familiei și medierea contactului beneficiarilor cu familia

pentru reintegrarea acestora în familia naturală /lărgită. Au fost reintegrați în familie 2 beneficiari;

adrese către primăriile de domiciliu și Compartimentul de evidență beneficii de asistență socială,

pentru acordarea drepturilor bănești, conform legii 448/2006, pentru cei 2 beneficiari cărora le-a

încetat măsura de protecție socială; s-a reevaluat situația a 2 beneficiari care provin din sistemul de

protecție a copilului, pentru care nu s-a identificat o măsură alternativă la protecția socială și ale

căror nevoi individuale corespund unui centru de tip CAbR, fiind orientați și admiși în CAbR

Țuicani.

S-au desfășurat activitățile specifice compartimentelor de psihologie și asistență medicală

din cadrul CCPAD Pucioasa: efectuarea evaluărilor periodice și la nevoie pentru beneficiari ( fișa de

evaluare/reevaluare, plan personalizat, fișa de monitorizare, fișa de consiliere psihologică);

consilierea psihologică și socială a beneficiarilor și completarea fișelor de consiliere psihologică,

fișelor lunare de monitorizare a activităților; aplicarea chestionarelor de măsurare a gradului de

satisfacție a beneficiarilor privind serviciile oferite în cadrul centrului; efectuarea demersurilor

pentru emitere CI/CIP pentru 3 beneficiari; planificarea programului de desfășurare a activităților cu

beneficiarii și pregătirea materialelor necesare; efectuarea triajului epidemiologic, elaborarea fișelor

de monitorizare a stării de sănătate și administrarea tratamentului beneficiarilor,conform

prescripțiilor medicale; însoțirea beneficiarilor la medicul de familie și medicii specialiști, după caz,

lunar și la nevoie, pentru consultații, control medical periodic pentru monitorizarea stării de sănătate

a beneficiarilor, prescripții medicale, investigatii, etc; completarea rapoartelor statistice

trimestriale/semestriale pentru compartimentul CZCIPAD din cadrul DGASPC.

În cadrul Centrului de Servicii Comunitare ,,Sfântul Andrei”- Gura Ocniţei (CSCGO)

funcționează 4 locuințe maxim protejate și un centru de zi:

 LMP Simon deține Licența de funcționare LF/0000415/03.08.2022 cu valabilitate până la

data de 02.08.2027 și are o capacitate de 6 locuri;

 LMP Marta deține Licența de funcționare LF/0000389/03.08.2022 cu valabilitate până la

data de 02.08.2027 și are o capacitate de 8 locuri;

 LMP Petru deține Licența de funcționare LF/0000392/03.08.2022 cu valabilitate până la

data de 02.08.2027 și are o capacitate de 8 locuri;



27

 LMP Sara deține Licența de funcționare LF/0000391/03.08.2022 cu valabilitate până la

data de 02.08.2027 și are o capacitate de 6 locuri.

Locuințele Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilități asigură beneficiarilor

servicii 24 din 24 de ore, în vederea dezvoltării deprinderilor de viață independentă.

În cadrul celor 4 locuinţe maxim protejate de la Centrul de Servicii Comunitare ,,Sfântul

Andrei”- Gura Ocniţei, în perioada ianuarie - decembrie 2025, au beneficiat de serviciile furnizate

(găzduire de tip familial în sistem protejat; asigurarea hranei; sprijin pentru o viaţă independentă;

asistenţă, suport şi îngrijire; asistenţă medicală-menţinerea şi supravegherea stării de sănătate;

informare, consiliere şi mediere socială; sprijin şi consiliere psihologică; sprijin pentru relaţionarea

optimă cu familia de origine/extinsă; socializare şi petrecerea timpului liber; monitorizarea

condiţiilor de viaţă) 24 de persoane adulte cu handicap, astfel:

Situația beneficiarilor în perioada ianuarie - iunie 2025:

-Structura beneficiarilor pe criterii de sex: 10 persoane de sex feminin și 17 persoane de sex

masculin

-Structura beneficiarilor pe grad de handicap: Gradul grav cu asistent personal – 8 persoane;

Gradul grav – 5 persoane; Gradul accentuat – 13 persoane; Gradul mediu – 1 persoană.

În luna iunie 2025, pentru un beneficiar din cadrul LMP Simon a fost întocmită

documentația pentru înlocuirea măsurii de protecție în Centrul de Îngrijire si Asistență pentru

Persoane Adulte cu Dizabilități Pucioasa.

CSC ,, SF. Andrei’’Gura Ocnitei ,serviciul Locuințe Maxim Protejate pentru persoane adulte cu

dizabilități, începând cu luna iulie 2025, a funcționat cu o capacitate maximă de 28 de locuri, fiind

ocupate 26.

Situația beneficiari în perioada iulie - decembrie 2025:

-Structura beneficiarilor pe criterii de sex:10 persoane de sex feminin și 16 persoane de sex

masculin

-Structura beneficiarilor pe grad de handicap: Gradul grav cu asistent personal -8 persoane; Gradul

grav-5 persoane; Gradul accentuat -13 persoane.

În luna noiembrie 2025, pentru un beneficiar din cadrul LMP Simon a fost întocmită

documentația necesară pentru reintegrarea în familie, iar pentru un beneficiar din cadrul LMP Sara

a fost întocmită documentația privind încetarea serviciilor sociale, ca urmare a decesului

beneficiarului.

Beneficiarii din LMP au fost încurajați și sprijiniți să-și exprime satisfacția sau insatisfacția

față de activitățile și serviciile oferite prin aplicarea chestionarului pentru cunoașterea părerii

beneficiarilor despre activități/servicii. În urma analizării și interpretării scorului, rezultatul obținut

privind părerea beneficiarilor despre activități/servicii/atitudini generale, oferite în cadrul CSCGO,

a fost că cei 27 beneficiari sunt foarte mulțumiți, punctajul fiind cuprins între 15-23 puncte.
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De asemenea, au beneficiat de servicii de îngrijire, recuperare, reabilitare și integrare

socială, 20 de adulţi cu dizabilităţi, în cadrul Centrului de Zi ”Anca”, serviciu social care

funcționează în baza Licenței de funcționare LF0000839/30.12.2024, cu valabilitate până la data de

13.12.2028.

Beneficiarii din cadrul serviciului Locuințe Maxim Protejate pentru persoane adulte cu

dizabilități Marta, Simon, Sara și Petru beneficiază de serviciile Centrului de zi ,,Anca’’, în

conformitate cu Planurile individuale de reabilitare și integrare socială și a Planurilor de servicii.

Beneficiarii din cadrul Centrului de zi ,,Anca’’ au fost încurajați și sprijiniți să-și exprime satisfacția

sau insatisfacția față de activitățile si serviciile oferite prin aplicarea chestionarului pentru

cunoașterea părerii beneficiarilor despre activități/servicii. În urma analizării chestionarelor,

rezultatul obținut privind părerea beneficiarilor despre activitățile/serviciile/ aptitudini generale,

oferite de Centrul de zi ,,Anca’’ au fost: 20 de beneficiari foarte multumiți.

În perioada ianuarie - decembrie 2025, beneficiarii Centrului de Servicii

Comunitare ,,Sfântul Andrei’’ Gura Ocniței, serviciul Locuințe Maxim Protejate și serviciul Centrul

de zi ,,Anca’’ au beneficiat și au fost implicați în activități care au vizat formarea, dezvoltarea și

consolidarea deprinderilor de viață independentă.

Centrul de Abilitare şi Reabilitare pentru Persoane cu Dizabilităţi Ţuicani

(CAbRPADT) a asigurat pe parcursul perioadei ianuarie 2025-decembrie 2025, servicii sociale de

găzduire, hrană, asistență şi îngrijire medicală, îngrijire personală, recuperare-reabilitare și

socializare, în vederea recuperării potenţialului restant şi (re)integrării în comunitate, pentru 20

persoane adulte cu dizabilități.

- Situația mobilității beneficiarilor în centru în perioada 01.01.2025 – 31.12.2025: admiși în

centru - 3, dezinstituționalizare - 0, transferați – 0, decedați - 0. Total beneficiari la sfârșitul

perioadei raportate - 20.

-Situaţia beneficiarilor după tipul și gradul de handicap la sfârsitul perioadei raportate este: 15

beneficiari sunt încadrați în grad de handicap grav, tip mental, dintre care 13 grav cu asistent

personal si 2 grav; 3 beneficiari sunt încadrați în grad de handicap grav cu asistent personal, tip

psihic; 1 beneficiar este încadrat în grad de handicap grav, tip asociat; 1 beneficiar este încadrat în

grad de handicap accentuat, tip asociat.

- Situația beneficiarilor la 31.12.2025 pe categorii de clasificare: 9 bărbați și 11 femei; pe

vârste: între 20-29 ani - 4 beneficiari, între 30-39 ani - 2 beneficiar, între 40-49 ani - 11 beneficiari

și peste 50 ani - 3 beneficiari; Dintre cei 20 de beneficiari, 7 beneficiari au ca reprezentant legal

Consiliul Local Moreni, iar 1 beneficiar un membru al familiei.
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În cadrul centrului, persoanele adulte cu dizabilități beneficiază de mai multe servicii sociale,

în vederea deprinderii abilităților de viață independentă, astfel:

- informare și consiliere cu privire la drepturile și facilitățile sociale, cunoașterea și respectarea

drepturilor și obligațiilor, conținutul contractului de servicii, proceduri de lucru, sprijin pentru

menținerea relației beneficiarului cu familia, prieteni etc;

- consiliere de specialitate (psihologică, socială, medicală) vizând dezvoltarea comportamentului

adecvat situațiilor sociale, promovarea unui comportament sănătos, dezvoltarea atenției și gândirii

pozitive, adecvarea emoțiilor, evitarea situațiilor de izolare socială, suport în luarea deciziilor, etc;

- activități/servicii de abilitare/reabilitare: psihoterapie, masaj, kinetoterapie, arterapie (modelaj,

pictură sau desen, decoraţiuni pe diverse materiale, dans), terapie prin muzică, stimulare psiho-

senzorio-motorie și terapie ocupaţională, activităţi de tip ocupational;

- activități de îngrijire și asistență - sprijin pentru îmbrăcat/dezbrăcat, încălțat/descălțat, alegerea

hainelor adecvate, sprijin pentru asigurarea igienei zilnice, sprijin pentru administrarea

medicamentației, în limita competenței, pe baza recomandărilor medicului de familie/specialist,

sprijin pentru transfer şi mobilizare, pentru deplasarea în interior/exterior, inclusiv efectuarea de

cumpărături, sprijin pentru comunicare;

- supravegherea permanentă a stării de sănătate și prevenirea îmbolnăvirilor;

- integrarea și participarea socială și civică, activități religioase, de petrecere a timpului liber, de

recreere;

- asistență în caz de deces.

CAbRPADT funcționează în baza Licenței de funcționare seria LF nr. 0000339/28.03.2023,

cu valabilitate până la data de 28.06.2027.

Centrul de asistență și îngrijire pentru persoane adulte cu dizabilități Țuicani

(CIAPADT) a oferit, pe parcursul anului 2025, servicii sociale de tip rezidențial - găzduire pe

perioadă nedeterminată, hrană, asistență şi îngrijire medicală, îngrijire personală, recuperare și

socializare, în vederea recuperării potenţialului restant şi (re)integrării în comunitate, pentru o

capacitate maximă de 50 de beneficiari, persoane adulte cu dizabilități, dintre care 21 beneficiari au

reprezentant legal Consiliul Local Moreni, 2 beneficiari au ca reprezentat legal familia și 2

beneficiari au ca reprezentant legal un salariat CIAPAD Țuicani.

Situația mobilității beneficiarilor în centru în perioada de referință:

- Admiși în centru - 45

- Transferați la CIAPAD Pucioasa-10

- Decedați -1

- Total beneficiari internați în regim permanent - 3

La finalul anului 2025, în centru mai erau 31 de beneficiari.
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Situaţia beneficiarilor după tipul și gradul de handicap în perioada de referință:

- 28 beneficiari sunt încadrați în grad de handicap grav, tip mental,

- 1 beneficiar este încadrat în grad de handicap accentuat, tip psihic,

- 1 beneficiar este încadrat în grad de handicap grav, tip psihic,

- 1 beneficiar este încadrat în grad de handicap grav, tip asociat.

CIAPADT funcționează în baza Licenței de funcționare seria LF, nr. 0000394/29.06.2022,

cu valabilitate până în data de 28.06.2027.

Toți beneficiarii din cadrul centrelor pentru persoane cu dizabilități au fost implicați în

activități de socializare, dar și activități care au vizat formarea, dezvoltarea şi consolidarea

deprinderilor de viaţă independentă, în cadrul atelierelor de dezvoltare a deprinderilor de viaţă

zilnică, dezvoltare deprinderi de autoîngrijire, dezvoltare psiho-socială, precum și de dezvoltare

abilităţi de trai în comunitate.

Locuința Maxim Protejată Luca (LMP Luca) funcționează în baza Licenței de

funcționare seria LF, nr. 000553/25.08.2023, cu valabilitate până în data 24.08.2028. Serviciul

social Locuință Maxim Protejată Luca este înfiinţat de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială

şi Protecţia Copilului Dâmboviţa, prin Programul de Interes Național în domeniul protecției și

promovării drepturilor persoanelor cu dizabilități “Înființarea de servicii sociale de tip centre de zi,

centre respiro/centre de criză și locuințe protejate în vederea dezinstituționlizării persoanelor cu

dizabilități aflate în instituții de tip vechi și pentru prevenirea instituționalizării persoanelor cu

dizabilități în comunitate“ aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 798/2016 și a Hotărȃrii Consiliului

Judeţean Dâmbovița nr. 331/23.06.2023. Locuința Maxim Protejată Luca își desfășoară activitatea

începând cu data de 01.02.2024.

Beneficiarii serviciilor sociale acordate în Locuinţa Maxim Protejată Luca sunt persoane adulte

cu dizabilități încadrate în tip de handicap fizic, somatic, mental, psihic sau asociat, și în grad de

handicap mediu, accentuat sau grav, cu vârste cuprinse între 18-60 de ani, bărbați, cu abilități de

viață medii sau crescute, cu domiciliul sau reședința în judeţul Dâmboviţa. În prezent, beneficiază

de serviciile oferite în cadrul Locuintei Maxim Protejate Luca 10 beneficiari, toți fiind reprezentați

legal de Consiliul Local Moreni.

-Situaţia beneficiarilor după tipul și gradul de handicap, în perioada 01.01.2025- 31.12.2025:

7 beneficiari sunt încadrați în grad de handicap grav, cu asistent personal, tip mintal, 3

beneficiari sunt încadrați în gradul de handicap grav, tip mintal.

-Situația beneficiarilor, în perioada 01.01.2025-31.12.2025, pe categorii de clasificare: 10

bărbați cu vârste între 40-44 ani - 3 beneficiari, între 45-49 ani - 5 beneficiari și peste 50 ani - 2

beneficiari.
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În perioada de referință a prezentului raport, s-au desfășurat activități individuale sau de grup cu

beneficiarii, care au constat în: evaluarea inițială și semestrială a nevoilor, planificarea serviciilor

furnizate în centru și monitorizarea activităților desfășurate; informare și consiliere cu privire la

drepturile și facilitățile sociale, cunoașterea și respectarea drepturilor și obligațiilor, conținutul

contractului de servicii, proceduri de lucru, sprijin pentru menținerea relației beneficiarului cu

familia, prieteni etc., consiliere de specialitate (psihologică, socială, medicală); activității/servicii de

abilitare/reabilitare: psihoterapie, artterapie (modelaj, pictură sau desen, decoraţiuni pe diverse

materiale, dans, muzică) sau terapie prin muzică, stimulare psiho-senzorio-motorie și terapie

ocupaţională, activităţi de tip ocupational; activități de îngrijire și asistență; supravegherea

permanentă a stării de sănătate și prevenirea îmbolnăvirilor; integrarea și participarea socială și

civică, activități religioase, de petrecere a timpului liber, de recreere.

Activitatiile/serviciile de abilitare/ reabilitare sunt oferite atât în cadrul Centrului de zi

pentru persoane adulte cu dizabilități cât și în cadrul Locuinței Maxim Protejată Luca.

În ceea ce privește activitățile de asistență socială, s-au realizat demesurile pentru punerea în

legalitate prin reînnoirea cărții de identitate pentru un număr de 4 beneficiari. În vederea reintegrării

în familie sau în comunitate, în perioada 01.01.2025-31.12.2025, s-au trimis adrese la domiciliul

părinților, la primăriile de domiciliul a părinților sau a rudelor pentru un număr de 5 beneficiari.

Locuința Maxim Protejată Matei (LMP Matei), înființată tot prin proiectul menționat,

funcționează în baza Licenței de funcționare seria LF, nr. 000554/25.08.2023, cu valabilitate până în

data 24.08.2028. Beneficiarii serviciilor sociale acordate în Locuinţa maxim protejată Matei sunt

persoane adulte cu dizabilități încadrate în tip de handicap fizic, somatic, mental, psihic sau asociat,

și în grad de handicap mediu, accentuat sau grav, cu vârste cuprinse între 18-60 de ani, femei, cu

abilități de viață medii sau crescute, cu domiciliul sau reședința în judeţul Dâmboviţa. În prezent,

beneficiază de serviciile oferite în cadrul LMP Matei 10 beneficiari, toți fiind reprezentați legal de

Consiliul Local Moreni.

Situaţia beneficiarilor după tipul și gradul de handicap în perioada 01.01.2025 - 31.12.2025:

-5 beneficiari sunt încadrați în grad de handicap grav, cu asistent personal, tip mintal

-5 beneficiari sunt încadrati în grad de handicap accentuat, tip mintal

Situația beneficiarilor în perioada 01.01.2025-31.12.2025, pe categorii de clasificare:

- 10 femei cu vârste între 35-39 ani - 3 beneficiari, între 40-44 ani - 4 beneficiari, între 45-49 ani - 3

beneficiari.

În perioada de referință a prezentului raport, s-au desfășurat activități individuale sau de grup cu

beneficiarii, care au constat în: evaluarea inițială și semestrială a nevoilor, planificarea serviciilor

furnizate în centru și monitorizarea activităților desfășurate; informare și consiliere cu privire la
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drepturile și facilitățile sociale, cunoașterea și respectarea drepturilor și obligațiilor, conținutul

contractului de servicii, proceduri de lucru, sprijin pentru menținerea relației beneficiarului cu

familia, prieteni etc., consiliere de specialitate (psihologică, socială, medicală); activității/servicii de

abilitare/reabilitare: psihoterapie, artterapie (modelaj, pictură sau desen, decoraţiuni pe diverse

materiale, dans, muzică) sau terapie prin muzică, stimulare psiho-senzorio-motorie și terapie

ocupaţională, activităţi de tip ocupational; activități de îngrijire și asistență; supravegherea

permanentă a stării de sănătate și prevenirea îmbolnăvirilor; integrarea și participarea socială și

civică, activități religioase, de petrecere a timpului liber, de recreere. Activitatiile/serviciile de

abilitare/ reabilitare sunt oferite atât în cadrul Centrului de zi pentru persoane adulte cu dizabilități

cât și în cadrul Locuinței Maxim Protejată Matei.

În vederea reintegrării în familie sau în comunitate, în perioada 01.01.2025-31.12.2025, s-au

trimis adrese la domiciliul părinților, la primăriile de domiciliul a părinților sau a rudelor pentru un

număr de 9 beneficiari.

În afară de serviciile de tip rezidenţial, D.G.A.S.P.C. Dâmboviţa oferă şi servicii de

recuperare, consiliere şi socializare pentru persoanele cu dizabilităţi din comunitate.

Centrul de Zi pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi (CZPAD) funcționează în baza

Licenței de funcționare seria LF, nr. 0000377/06.06.2022, cu valabilitate până în data de 05.06.2027.

În anul 2025, a furnizat, în regim de zi, servicii psiho-sociale de tipul: informare, consiliere

şi mediere socială, sprijn şi consiliere psihologică, terapie psihologică individuală sau de grup,

psihoterapie, informare și consiliere medicală, informare și consiliere juridică, reeducarea

deprinderilor de viaţă independentă, sprijin pentru relaţionarea optimă cu familia, dezvoltare

abilități lucrative, evaluarea abilităţilor de muncă, sprijin şi mediere pentru identificarea unui loc de

muncă, sprijin pentru integrarea socială și participare socială și civică, terapie ocupațională,

petrecerea timpului liber și socializare, etc., pentru un număr de 80 de persoane adulte cu boli

psihice, care sunt încadrate în grad de handicap, au domiciliul/reşedinţa în judeţul Dâmboviţa și cu

măsură de protecţie - admiterea într-un centru de zi pentru persoane cu afecțiuni psihice, în regim de

zi, stabilită de Comisia de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Dâmboviţa sau de altă

Comisie judeţeană.

Au beneficiat de servicii de informare privind modalitățile de accesare a serviciilor centrului

87 persoane adulte. Numărul mediu/lună de beneficiari a fost de 39,74 persoane adulte.

În cadrul CZPAD au fost oferite servicii sociale, astfel:

 Servicii de asistență socială - Informare, consiliere și mediere socială (ședința=50 minute):

- s-au realizat 1370 de ședințe de informare și consiliere socială;

- s-au întocmit 348 de rapoarte de informare/consiliere/mediere socială;



33

 Servicii psihologice - Consiliere și sprijin psihologic (ședința=50 minute):

- s-au realizat 860 de ședințe de consiliere psihologică individuală;

- s-au realizat 265 ședințe de psihoterapie;

- s-au întocmit 98 de rapoarte de psihoterapie;

- s-au întocmit 240 de rapoarte de consiliere psihologică;

 Servicii medicale - Supravegherea și menținerea sănătății

- s-au realizat 1390 de ședințe de informare și consiliere medicală;

- s-au întocmit 348 de rapoarte de informare și consiliere medicală;

 Servicii juridice - Consiliere și sprijin juridic

- s-au realizat 871 de ședințe de informare și consiliere juridică;

- s-au întocmit 348 de rapoarte de consiliere juridică;

 Dezvoltarea deprinderilor de viață independentă

 Activități pentru integrare și participare socială și civică

 Activități dezvoltarea abilităților lucrative, pregătirea pentru muncă

 Activități de terapie ocupațională

- s-au realizat 1095 de ore de activități de terapie ocupațională;

- s-au întocmit 298 de rapoarte de terapie ocupațională

Furnizarea serviciilor sociale se face în vederea depășirii situației de dificultate generată de

afecţiunea psihică, pentru prevenirea și combaterea riscului de excluziune socială, pentru

promovarea integrării sociale, creșterea calității vieţii şi pentru prevenirea instituţionalizării

persoanei cu boli psihice.

În perioada 01.01.2025-31.12.2025, Centrul de servicii de recuperare neuromotorie de

tip ambulatoriu pentru persoane adulte cu dizabilități (CSRN-PD) a furnizat servicii pentru un

număr de 328 persoane adulte cu dizabilități, din care: 107 persoane existente la data de 31.12.2024

(cazuri active - persoane admise anterior acestei date și aflate în diferite etape ale procesului de

furnizare servicii) și 221 persoane admise în intervalul de referință. În anul 2025, CSRN-PD a

funcționat la capacitate maximă, înregistrându-se un număr mediu de 104 beneficiari/lună.

CSRN-PD funcționează în baza Licenței de funcționare seria LF, nr. 0000264/19.12.2022,

cu valabilitate până în data de 05.06.2027.

Admiterea beneficiarilor s-a făcut pentru o perioadă determinată – minimum 6 luni. Pentru

fiecare beneficiar admis, echipa multidisciplinară (medic specialist recuperare, medic medicină

general, kinetoterapeut și asistent social) a realizat evaluarea inițială, în scopul stabilirii restantului

funcțional/nevoilor de recuperare neuromotorie și nevoilor psiho-sociale. În funcție de nevoile

identificate prin evaluare, a fost stabilit planul individual de intervenție, fiecare beneficiar fiind

inclus în programe individualizate de recuperare neurmomotorie și de intervenție socială.
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Persoanele adulte cu dizabilități au urmat cure de recuperare neuromotorie constând în

ședințe de electroterapie, ultrasunete, magnetoterapie, balneoterapie, galvanoterapie, masaj,

kinetoterapie și reeducare motorie, după caz, conform nevoilor individuale și recomandărilor

medicului specialist de recuperare. Curele de recuperare au avut durate variabile, între 10 -18 zile,

stabilite de medicul specialist recuperare ca urmare a evaluării deficitului funcțional prin consultație

de specialitate. După fiecare cură de recuperare, s-a realizat evaluarea de etapă a beneficiarului în

scopul stabilirii progreselor/regreselor înregistrate, identificării gradului de îndeplinire a

obiectivelor propuse și eficientizării intervenției. Funcție de potențialul individual de recuperare

neuromotorie și de restantul funcțional, la indicația medicului specialist, persoana cu dizabilități a

beneficiat de 1, 2 sau chiar 3 cure de recuperare, în perioada de referință.

Dinamica intrărilor-ieșirilor
Luna/An Număr cazuri existente la

început de lună
Intrări în
lună

Ieșiri în
lună

Număr cazuri la sfârșit
de lună

Număr mediu
beneficiari

1/2025 107 18 26 99 103.39
2/2025 99 12 12 99 98.20
3/2025 99 16 24 91 93.33
4/2025 91 17 21 87 89.50
5/2025 87 28 18 97 89.10
6/2025 97 27 8 116 107.55
7/2025 116 22 17 121 118.43
8/2025 121 3 14 110 114.25
9/2025 110 26 19 117 118.18
10/2025 117 16 18 115 116.65
11/2025 115 12 27 100 107.35
12/2025 100 24 24 100 100.35

TOTAL 221 202 x 104.00
Structura beneficiarilor pe mediu rezidență, grupe de vârstă, sex, tip și grad de handicap

 Mediu de rezidență: 151 beneficiari din mediul rural și 177 beneficiari din mediul urban

Grupă de vârstă
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 Sex: 149 beneficiari de sex masculin și 179 beneficiari de sex feminin

 Tip de handicap: 18 beneficiari cu handicap asociat, 257 beneficiari cu handicap fizic, 9

beneficiari HIV/SIDA, 2 beneficiari handicap mental, 39 beneficiari handicap somatic, 2

beneficiari cu handicap auditiv și 1 beneficiar cu handicap vizual.

 Grad de handicap: 1 beneficiar încadrat în grad de handicap ușor, 42 beneficiari încadrați în

grad de handicap mediu, 147 beneficiari încadrați în grad de handicap accentuat, 35 beneficiari
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încadrați în grad de handicap grav și 103 beneficiari încadrați în grad de handicap grav cu

asistent personal.

S-a realizat informarea unui număr de 403 potențiali beneficiari ai serviciului și a fost

distribuit un număr de 862 pliante de informare cu privire la activitatea centrului. Informarea

potențialilor beneficiarilor s-a realizat telefonic sau la sediul centrului, iar pliantele au fost

distribuite direct sau prin corespondență, prin intermediul Secretariatului Comisiei de Evaluare

Persoane Adulte cu Handicap (au fost atașate PIRIS atunci când acesta a conținut măsuri privind

recuperarea neuromotorie).

În cadrul activităților de admitere/încetare servicii, au fost întocmite:

-221 contracte de furnizare servicii;

-221 dispoziții furnizare servicii;

-221 referate propunere admitere;

-205 referate încetare servicii la termen;

-23 referate propunere încetare servicii înainte de termen;

-23 acte adiționale contract furnizare servicii;

-23 dispoziții încetare servicii înainte de termen;

-608 programări telefonice prealabile.

În cadrul centrului, în perioada menționată, au fost oferite următoarele proceduri specifice

de recuperare neuromotorie:

-2590 proceduri electroterapie;

-300 proceduri ultrasunete/sonoforeză;

-1035 proceduri magnetoterapie;

-1920 proceduri laser terapie;

-637 proceduri unde scurte;

-1013 procedură TECAR;

-944 procedură drenaj limfatic;

-583 procedură SYS

-130 procedură shockwave
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-3791 ședințe masaj;

-3402 ședințe kinetoterapie și recuperare neuromotorie.

și au fost întocmite 729 rapoarte de furnizare servicii de recuperare neuromotorie și de instruire

pentru deprinderea unui program de kinetoterapie de urmat la domiciliu.

În perioada 2024-2025, prin Planul Naţional de Redresare si Rezilienţă/Componenta

C13:Reforme Sociale, Investitia 2. Reabilitarea/renovarea și dezvoltarea infrastructurii sociale

pentru persoanele cu dizabilităţi- Apel necompetitiv, runda 2 PNRR/2022/C13/MMSS/12./Ţinta 395,

s-a derulat Proiectul:’’Dotarea Centrului de servicii de recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu

pentru persoanele adulte cu dizabilitati’’, în baza Contractului de finanțare 26/1269/08.01.2024.

Centrul de servicii de asistență și suport (CSAS) a oferit servicii de consiliere pentru 3081

persoane, pe parcursul perioadei de referință, în vederea optării între angajarea unui asistent

personal şi plata unei indemnizaţii lunare (de îngrijire), întocmindu-se acorduri pentru 2077

persoane cu handicap grav cu asistent personal (restul de 1004 având continuitate):

Copii Adulți Total
plata indemnizație însoțitor 61 1432 1493
angajare asistenți personali 38 546 584

Prin colaborare cu CNADR - DRDP București, au fost eliberate 2740 roviniete auto gratuite

pentru persoanele cu handicap și îngrijitorii acestora, astfel:

persoane cu handicap proprietare autoturisme 1336
asistenți personali persoane cu dizabilități 1290
îngrijitori informali persoane cu dizabilități 114

Dintre acestea, au fost sistate 162 înainte de termenul de expirare, prin decesul persoanelor

cu handicap (108) sau prin înstrăinarea/casarea autoturismului (46) sau din cauza neîncadrarii în

grad de handicap (8).

Au fost încheiate 127 contracte de servicii cu persoane cu dizabilitati și au fost acordate

servicii sociale de către Centrul de servicii de asistenţă și suport, cu durata de 3 luni, conform

licenței de funcționare.

Au fost verificate, în colaborare cu Casa Judeţeană de Pensii Dâmboviţa şi primăriile de

domiciliu, situaţiile a 172 de persoane, care au fost încadrate în gradul grav de handicap, respectiv

în gradul I la pensia de invaliditate, în vederea acordării indemnizaţiei lunare de îngrijire sau a

angajării unui asistent personal, conform Legii 448/2006 şi evitării plăţii concomitente a

indemnizaţiei de însoţitor, conform Legii 263/2010. Dintre aceste persoane consiliate, 19 au optat

pentru acordarea drepturilor de însoţitor conform Legii 448/2006.
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În perioada 01.01.2025-31.12.2025, Centrul de servicii de asistenţă si suport a implementat

standardele de calitate în procent de 100%.

Serviciul social funcționează în baza licenței de funcționare definitivă seria LF, nr.

000479/15.12.2022, valabilă până în data de 14.11.2027.

III. Protecția victimelor violenței domestice

La data de 01.01.2025, beneficiau de serviciile Centrului de recuperare pentru victimele

violenței în familie (CRVVF) un număr de 4 beneficiari (1 mama și 3 copii), dintre care:

- 53 beneficiari (16 mame 37 copii) au intrat pe parcursul anului;

- 17 beneficiari au fost reintegrați în familie;

- 12 beneficiari au fost integrați în familia extinsă;

- 16 beneficiari au fost integrați în comunitate;

- 12 persoane (2 mame și 10 copii) beneficiază în continuare de serviciile centrului.

Pe perioada raportării, s-au înregistrat 3 sesizări, iar în urma evaluării cazurilor, victimele au

refuzat să beneficieze de serviciile Centrului de recuperare pentru victimele violenței în familie.

Acestea au fost consiliate și informate cu privire la cauzele și consecințele violenței în familie, fiind

identificate alte surse de suport pentru acestea (familia lărgită, comunitatea).

Serviciul social funcționează în baza Licenței de funcționare seria LF, nr.

0000295/13.01.2026, valabilă până în data de 23.02.2031.

În anul 2025, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dâmbovița a

menținut serviciile sociale pentru victimele violenței domestice, înființate prin implementarea

proiectului ”VENUS - Împreună pentru o viață în siguranță!”, ID MySMIS 128038, privind

combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței domestice. În cadrul acestui proiect, în județul

Dâmbovița, a fost creată Locuința protejată “Venus”. Locuință protejată “Venus” are o capacitate de

6 locuri ca serviciu de tip rezidențial și funcționează în baza Licenței de funcționare seria LF, nr.

0000269/12.06.2025, cu valabilitate până la data de 03.08.2030, oferind și servicii integrate

complementare de Grupuri de suport și Cabinet de consiliere vocațională pentru victimele violenței

domestice, care sunt operaționale, victimele violenței domestice putând beneficia de servicii sociale

adaptate nevoilor identificate: cazare, supraveghere, îngrijire, consiliere psihologică, consiliere

juridică, orientare vocațională, reabilitare și reinserție socio-profesională pentru tranzitul la o viață

independentă.

Pe parcursul perioadei ianuarie-aprilie a anului 2025, prin intermediul Locuinței protejate

“Venus”, un număr de 2 de persoane adulte, victime ale violenței domestice, au beneficiat de

serviciile Grupului de suport, în vederea depășirii situației de risc și vulnerabilitate în care s-au aflat.
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În perioada 1 mai – 31 decembrie 2025, au fost gestionate și analizate un număr total de 785

cazuri de violență domestică, raportate de posturile de poliție din județul Dâmbovița. Aceste

solicitări au inclus atât cazuri noi, cât și continuarea gestionării cazurilor deja existente, ceea ce

reflectă atât complexitatea fenomenului, cât și necesitatea unei intervenții continue și coordonate.

Distribuția cazurilor: 764 solicitări din partea posturilor de poliție din județul Dâmbovița, 86

de cazuri au implicat minori, ceea ce a impus un tratament de urgență și o abordare

interinstituțională intensivă. Cazuri cu ordine de protecție: au fost gestionate atât ordine de protecție

provizorii, cât și definitive, în conformitate cu legislația națională în vigoare. Fiecare caz a fost tratat

individual, cu scopul de a evalua riscurile imediate, de a proteja victimele și de a interveni prompt în

cazurile de recidivă. În paralel cu gestionarea acestor cazuri, s-au realizat numeroase activități de

colaborare interinstituțională, fiind transmise informări și solicitări către primăriile de domiciliu ale

victimelor și agresorilor pentru a evalua situațiile de risc și pentru a implementa măsuri de protecție

adecvate. În plus, au fost oferite soluții metodologice și suport continuu asistenților sociali din

cadrul primăriilor și altor instituții locale, în ceea ce privește utilizarea instrumentelor de evaluare a

riscurilor și planurilor de intervenție personalizate.

În vederea asigurării, susținerii și dezvoltării activităților de asistență socială, precum și

pentru creșterea calității serviciilor oferite, în vederea incluziunii sociale a persoanelor aflate în

nevoie, prin Serviciul strategii, programe, proiecte, patrimoniu (SSPPP) au fost încheiate 22 de

protocoale, convenții și parteneriate de colaborare cu diverse instituții și organizații

neguvernamentale, au fost semnate 5 contracte de voluntariat, în vederea implicării comunității în

activitățile DGASPC, au fost depuse 5 cereri privind efectuarea stagiului de practică, venite din

partea instituțiilor de învățământ.

În perioada 01.01.2025 - 31.12.2025, a fost realizată inventarierea anuală a patrimoniului

DGASPC și a centrelor subordonate. A fost efectuată instruirea și a fost verificat modul în care sunt

gestionate bunurile materiale din cadrul unităților funcționale, conform programului de verificare a

gestiunilor - 11 locații. A fost întocmită documentația necesară scoaterii din funcțiune, casării și

valorificării bunurilor şi materialelor din patrimoniul DGASPC şi a structurilor din subordine.

A fost realizată, pentru anul 2025, reevaluarea prin actualizare a valorilor activelor fixe corporale de

natura construcţiilor şi terenurilor aflate în proprietatea județului Dâmbovița și în administrarea

D.G.A.S.P.C și a valorilor activelor fixe corporale din domeniul privat privind grupele 2 și 3.

A fost asigurată redactarea, evidența și urmărirea contractelor de comodat, protocoalelor de predare

- primire, actelor adiționale, hotărâri ale C.J.D. sau HCL privind administrarea și/sau folosința

imobilelor - 10 contracte. Au fost realizate 4 inventarieri cu ocazia predării-primirii de gestiuni.
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Au fost actualizate dispozițiile de numire a gestionarilor și de modificare a componenței comisilor

de recepţie și evaluare a bunurilor alimentare şi nealimentare. Au fost asigurate structurilor

funcționale extrase de carte funciară pentru informare -11 și certificate de urbanism -2.

La nivelul serviciului au fost întocmite și depuse documentele necesare privind solicitarea

finanțării către Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale (MMFTSS) pentru

dotarea Centrului de Îngrijire și Asistență pentru persoane adulte cu dizabilități Pucioasa.

A fost depus proiectul " Dezvoltarea centrelor de zi pentru copiii cu dizabilitati" - PIDS,

proiect care se afla in evaluare.

În această perioadă, au fost semnate 10 contracte de finanțare vizând lucrări de reparații,

amenajări, modernizări și dotări pentru serviciile sociale destinate adulților și copiilor din cadrul

DGASPC Dâmbovița aceste lucrări, în vederea îmbunătățirii infrastructurii serviciilor sociale.

Referitor la implementarea proiectelor finanțate prin PNRR, au fost finalizate 4 proiecte privind

dotarea centrelor de zi pentru persoane adulte cu dizabilități, proiecte finanțate prin PNRR.

Proiectul privind Înființarea Centrului de servicii de recuperare de tip ambulatoriu IRIS se află în

derulare. Cele 4 contracte de finanțare pentru obiectivele privind reparații, amenajări, modernizări

și dotări pentru Locuințele maxim protejate din cadrul Centrului de servicii comunitare „Floarea

Speranței” Pucioasa au fost finalizate.

În concluzie, activitatea desfășurată în perioada analizată a contribuit semnificativ la

dezvoltarea infrastructurii serviciilor sociale din județ, la creșterea capacității de atragere a

fondurilor nerambursabile și la consolidarea parteneriatelor instituționale. De asemenea, s-au făcut

progrese importante în implementarea proiectelor finanțate prin PNRR, atât în ceea ce privește

dotările, cât și investițiile în infrastructură.

IV Promovarea activităților DGASPC Dâmbovița, accesul la informațiile de interes

public și soluționarea petițiilor:

În anul 2025, prin Serviciul Managementul Calităţii Serviciilor Sociale, Monitorizare şi

Relaţii Publice (SMCSSMRP) s-a continuat campania de informare a populaţiei cu privire la

beneficiarii noştri speciali, care au rezultate deosebite sau care încearcă să îşi depăşească propriile

limite pe care şi le-au autoimpus. Poveştile lor de viaţă, scrise sub forma comunicatelor de presă,

promovate de către jurnalişti, la nivel local şi naţional, au rolul de a sensibiliza populaţia, de a

încuraja adopţia şi de a schimba ideile preconcepute despre copiii şi adulţii cu măsură de protecţie

specială. Astfel, au fost întocmite și transmise 4 comunicate de presă, s-au monitorizat şi arhivat 24

apariții scrise în presa locală și națională. A fost transmis un punct de vedere de către purtătorul de

cuvânt al instituției.
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De asemenea, au fost organizate activităţi educative şi de relaxare pentru beneficiarii copii şi

adulţi, cu şi fără dizabilităţi, din centrele rezidenţiale aflate în subordinea instituţiei, constând în

întâlniri, în aer liber sau în spații prietenoase, cu reprezentanţi ai instituţiilor publice, ai sporturilor

de echipă şi cu specialişti din diverse domenii de activitate, astfel încât beneficiarii noştri, în special

cei minori, să îşi deschidă noi orizonturi şi să îşi descopere noi pasiuni. Toate activităţile sunt

promovate în mediul online, pe pagina de Facebook a instituţiei, precum şi pe site-ul DGASPC

Dâmboviţa şi sunt preluate de reprezentanţii presei în funcţie de disponibilitatea lor. Totodată, au

fost desfășurate 8 activități informative în teritoriu, privind prevenirea violenței domestice, în

colaborare cu structuri ale MAI și ale UAT-urilor.

În perioada 01.01.2025-31.12.2025, în cadrul instituţiei au fost primite 28 de solicitări de

informaţii în baza Legii 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public. Nu au fost

înregistrate reclamații în acest sens. S-au transmis răspunsuri pozitive, în termenul legal, pentru

toate solicitările.

În anul 2025, la nivelul instituţiei au fost înregistrate un număr de 110.731 documente, în

registrul unic de intrări-ieşiri.

S-a asigurat evidenţa şi urmărirea soluţionării petiţiilor conform Ordonanţei nr. 27/2002,

fiind înregistrate în registrul unic intrări-ieșiri un număr de 59 de petiţii, acestea fiind soluţionate în

termenele prevăzute de legislaţia care reglementează domeniul, respectiv O.G. nr. 27/2002 privind

reglementarea activităţii de soluţionare a petiţiilor, aşa cum a fost aprobată de Legea nr. 233/2002

pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 27/2002 privind reglementarea activităţii de soluţionare

a petiţiilor. Din totalul acestora, 42 au fost adresate direct instituţiei noastre, iar 17 au fost primite

prin intermediul altor instituţii şi autorităţi (dintre care 1 de la Administraţia Prezidenţială; 4 de la

Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități, 5 de la Autoritatea

Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție, 3 de la Instituția Prefectului - Județul

Dâmbovița, 2 de la Consiliul Judeţean Dâmboviţa, iar celelalte de la alte instituții, asociații/ONG-

uri, alte DGASPC-uri etc.). Toate petițiile înregistrate au fost de competența Direcţiei Generale de

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dâmboviţa, iar una dintre sesizări a fost anonimă.

Toate petiţiile au fost analizate şi s-au întocmit răspunsuri de către compartimentele de

specialitate, răspunsurile fiind descărcate în registrul de petiţii, din cadrul Serviciului managementul

calității serviciilor sociale, monitorizare și relații publice.

Pe lângă petiţiile transmise prin poştă, fax sau e-mail, alți 364 de petenți s-au prezentat la

sediul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Dâmbovița și au fost consiliați,

îndrumați sau asistați la întocmirea documentelor necesare pentru rezolvarea tuturor situațiilor

semnalate. De asemenea, a fost preluat un număr de 2120 de apeluri telefonice.
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De asemenea, au fost organizate şi s-a participat la audienţele conducerii instituţiei, fiind

soluţionate solicitările a 22 de persoane. În anul 2025, au fost 40 de persoane înscrise în audiență,

iar 4 dintre acestea nu s-au mai prezentat.

În perioada menționată, au fost primite 40 de solicitări din partea instituției Avocatul

Poporului, la care s-au formulat răspunsuri în termenul legal.

Au fost întocmite şi depuse în vederea licenţierii şi relicenţierii serviciilor sociale, din

subordinea instituţiei, 3 dosare, cu documentația necesară. În perioada ianuarie 2025 - decembrie

2025, au fost obţinute 3 licenţe de funcţionare definitivă.

Inspectorii SMCSSMRP au monitorizat activitatea serviciilor sociale, precum şi respectarea

standardelor specifice minime de calitate obligatorii, întocmind 32 de rapoarte de monitorizare, în

urma deplasărilor în teren și s-a asigurat consilierea reprezentanţilor serviciilor sociale din

subordinea D.G.A.S.P.C. Dâmboviţa pentru întocmirea documentelor, în conformitate cu

standardele minime de calitate. În urma monitorizării serviciilor sociale, care implică și consilierea

personalului pentru a remedia în termen recomandările primite din partea inspectorilor sociali, au

fost realizate și transmise 26 de răspunsuri la procesele verbale de control ale AJPIS

Dâmbovița. Inspectorii SMCSSMRP au monitorizat și activitatea furnizorilor privați acreditați cu

care DGASPC Dâmbovița are încheiat contract de furnizare servicii sociale, în urma cărora s-

au întocmit 12 rapoarte de monitorizare a activității.

A fost actualizat registrul riscurilor la nivelul instituției și s-a realizat programul de

dezvoltare al sistemului de control intern managerial (SCIM), fiind consiliați reprezentanții tuturor

serviciilor în ceea ce privește întocmirea documentelor. Totodată, a fost realizat și transmis către

Consiliul Județean Dâmbovița raportul privind SCIM. Inspectorii din cadrul SMCSSMRP

consiliază permanent reprezentanții serviciilor din cadrul DGASPC Dâmbovița în vederea

actualizării procedurilor de lucru, precum și pentru realizarea noilor proceduri în conformitate cu

modificările legislative. În perioada de referință au fost verificate aproximativ 39 de proceduri de

lucru.

Pentru activitatea de monitorizare a beneficiarilor și a serviciilor sociale, au fost realizate 19

tipuri de situații și au fost transmise către autoritățile superioare, dintre care 8 tipuri au fost făcute și

transmise lunar, 1 semestrial, 5 trimestrial, 3 anual și restul la cerere. La acestea se adaugă

solicitările venite de la MMFTSS, ANPDCA, ANPDPD, ANES, Primării și alte DGASPC-uri, ori

de câte ori au fost necesare informații statistice la zi, precum și solicitările privind listele

persoanelor cu dizabilități venite din partea autorităților publice locale. În perioada menționată au

fost introduse în baza de date CWMTIS toate hotărârile, sentințele și dispozițiile privind măsurile

de protecție specială ale minorilor, asigurându-se o medie de 50 de documente/lună.

Au fost întocmite și transmise pentru Banca Mondială, chestionare privind studiul costul

serviciilor sociale din România. Au fost întocmite și transmise pentru Ministerul Muncii, Familiei,
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Tineretului și Solidatității Sociale, chestionare de monitorizare a activității serviciilor sociale din

cadrul DGASPC Dâmbovița, dar și a serviciilor sociale private din județul Dâmbovița.

În perioada ianuarie 2025 - decembrie 2025, prin SMCSSMRP a fost asigurată toată

corespondența instituției, atât în mod direct, cât și prin e-mail, fax sau prin Poștă. Au fost trimise

prin Poșta Română aproximativ 12.269 de plicuri simple și 11.293 de plicuri cu confirmare de

primire, iar prin Poșta Specială au fost primite 1668 de plicuri și 55 de plicuri expediate.

V. Structura de personal

În cadrul D.G.A.S.P.C. Dâmboviţa, conform legislației în vigoare, funcţionează servicii şi

compartimente specializate, servicii de tip familial, servicii de consiliere, de recuperare, de orientare

şi sprijin pentru copii şi adulţi, precum și servicii sociale de tip rezidenţial organizate în structura

unor centre sau complexe de servicii sociale pentru copii şi adulţi.

Conform Serviciului resurse umane, SSM și SU, organigrama instituției, aprobată prin

Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 871/18.12.2023 şi care a intrat în vigoare începând cu data de

01.01.2024, cuprinde 1265 de posturi, dintre care 682 de posturi sunt ocupate. Dintre acestea, 146

de posturi sunt ocupate de funcționari publici și 536 de posturi sunt ocupate de personal contractual

(din care 218 asistenți maternali). În cadrul serviciului au fost înregistrate 3060 de dispoziții privind

activitatea instituției.
Nr.
Crt.

Activitǎţi derulate în cadrul Serviciului
Resurse Umane, SSM și SU

Indicatori Documente/Operaţii
01.01.2025-
31.12.2025

1. Operare Revisal/Reges (raport revisal /reges
modificǎri angajaţi,).

Nr. personal contractual
Nr. funcţionari publici

- 536

- 146

2. Completeaza formularul L 153 Transmiterea datelor se
face în format electronic,
în per. 01-30 octombrie a
fiecarui an.

Anual

3. Întocmirea urmǎtoarelor documente:
- dispoziţii de numire in funcţie

- contracte individuale de muncǎ întocmite la
angajare

- dispozii de suspendare
-dispoziţii de încetare a raporturilor de

muncǎ/de serviciu
- dispoziţii şi acte adiţionale la reluarea

activitǎţii
- dispoziţii de transfer
- dispoziţii modificǎri salariale
- acte adiţionale pentru modificarea oricǎrui

element al contractului individual de muncǎ
- dispoziţii/acte adiţionale la modificarea tranşelor

de vechime în muncǎ

Nr. dispoziţii de numire în
funcţie
Nr. contracte individuale
de muncǎ întocmite
Nr. dispoziţii suspendare
Nr. funcționari publici
care au încetat
Contracte individuale de
muncǎ incetate
Nr. dispoziții reluare
activitate
Nr. dispozitii de transfer
Nr. dispozitii de
modificare salarialǎ
Nr. acte adiționale
modificare elemente ale
contractului individual de
muncǎ
Nr. dispoziții/acte
modificare tranşǎ

- 8

- 162

- 171

- 3 funcţionari publici

- 38 contractuali

- 103

- 6

- 359

- 115

- 39
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vechime
4. Operare Portal ANFP (încărcare documente,

salarii).
Încărcare documente,
salarii
Dispoziţii transmise prin
utilizarea Portalului

Permanent

Permanent

5. Înregistrarea dispoziţiilor emise în registrul
Dispoziţii-Permanent

Dispoziţii înregistrate în
registru

- 3060

6. Verificarea, asigurarea
Semnǎrii/comunicǎrii şi înmanarea documentelor
existente la dosar privind modificarea CIM,
dispoziţii, acte adiţionale şi fişe de post.

Documente comunicate
salariaţilor

Permanent

7. Ţine evidenţa şi actualizeazǎ tranşele de vechime
in muncǎ.

Tranşe vechime
actualizate

Lunar

8. Calculeazǎ vechimea în muncǎ la momentul
angajǎrii şi stabileşte sporul de vechime.

Vechimi calculate Lunar

9. Întocmire adeverinţe Nr. Adeverinţe eliberate şi
comunicate angajaţilor

- 217

10. Redactare documente specifice(contracte
individuale de muncǎ, dispoziţii, acte adiţionale,
referate, note interne, convocǎri, adrese, rǎspunsuri,
preaviz,procese verbale, plan de formare).

Nr. Documente redactate - 5343

11. Întocmire rǎspunsuri/adrese/convocǎri şi
transmiterea lor cǎtre executorul judecatoresc,
bǎnci , primarii,etc.

Nr.Rǎspunsuri/adrese/con
vocǎri

- 83

12. Ţine evidenţa urmǎtoarelor documente:
- concedii de odihnǎ
- concedii fǎrǎ salariu/ fǎrǎ platǎ
- concedii pentru creşterea şi îngrijirea

copilului
- concedii medicale

Concedii de odihnǎ
Concedii fǎrǎ platǎ
Concedii creştere şi
ingrijire copil
Concedii medicale

Permanent

13. Urmǎreste programarea concediilor de odihnǎ şi
întocmirea notelor de plecare în concediu.

Nr. note de plecare în
concediu

- 3870

14. Centralizare documente(fişe post, fişe /rapoarte
evaluare, declaraţii de avere şi interese).

Nr. fişe post
Nr. Rapoarte evaluare
Nr. Declaraţii de avere şi
interese

- 789
- 729

- 173 declaraţii de
avere/ 173 declaraţii
interese

15. Ataşarea fişelor de post la dosarul personal şi
comunicarea unui exemplar angajatului.

Nr.Fişe
ataşate/comunicate

Permanent

16. Ȋntocmeşte şi gestioneazǎ dosarele de
personal/dosarele profesionale ale angajatilor din
aparatul propriu şi a angajaţilor din structurile
subordonate.

Dosare întocmite
Dosare gestionate

Permanent

17. Întocmeste şi transmite situaţii statistice intern,
CJD,AJPIS, Finanţe, etc. (S1, S3, LV, SAN,
MONITORIZARE TRIMESTRIALĂ,
MONITORIZARE CJD, PERSOANE HANDICAP,
M500, SITUAŢIE SALARIZARE ANFP).

Situaţii statistice
transmise

Lunar
Trimestrial
Anual

18. Ţine evidenţa/verificǎ şi completeazǎ condicile de
prezentǎ ale salariatilor.

Permanent

19. Primirea şi verificarea foilor colective de prezentǎ
a tuturor servicilor din cadrul aparatului propriu,
precum şi din cadrul centrelor subordonate.

Foi colective de prezentǎ
verificate

Lunar

20. Elibereaza la cerere extras REVISAL/REGES Nr. extras
REVISAL/REGES

- 13

21. Elibereazǎ şi vizeazǎ legitimaţii tuturor anagajaţilor
din cadrul DGASPC Dâmbovita

Legitimaţii vizate Anual
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22. Cunoaşte şi rǎspunde de aplicarea corectǎ a
legislaţiei în vigoare

Permanent

23. Consiliere şi discuţii telefonice( foşti, actuali, noi
angajaţi,şefi servicii/birouri/ centre).
Are relaţii interne cu toate serviciile şi centrele
subordonate. din cadrul DGASPC Dâmbovita.

Permanent

24. Întocmeşte documentaţia pentru propunerile de
modificare a structurii organizatorice (organigrama,
ştatul de personal) pe baza propunerilor serviciilor
de specialitate din cadrul aparatului propriu de
specialitate şi a centrelor din subordinea DGASPC
Dâmbovita.

Permanent

25. Redactare proceduri de sistem/operaţionale Anual
26. Completare stat de personal, verificare în

REVISAL/REGES
Lunar

27. Xeroxare şi scanare documente solicitate (CIM,
dispoziţii, acte adiţionale, adeverinţe, fisǎ post, note
de lichidare, fișǎ/raport evaluare, diplome, dosar
profesional, declaraţii de avere şi interese, etc)

Documente scanate Permanent

28. Secretariat comisie de disciplinǎ (convocǎri,
minutǎ, referate, procese verbale, dispoziţii).

29. Arhivare dosare/activitǎţi colaterale în cadrul
serviciului

Permanent

30. Concursuri, examinǎri:
Asigurǎ întocmirea formalitǎţilor privind scoaterea
la concurs a posturilor vacante din cadrul instutuţiei,
conform prevederilor legale.

Nr. funcţionari publici
Nr.Angajaţi contractuali

0

4

31. Asigurǎ evoluţia în carierǎ a funcţionarilor
publici/ a personalului contractual prin trecerea
într-un grad superior, într-o funcţie de conducere sau
într-o funcţie pentru care este prevǎzut un nivel de
studii superioare;

Nr. funcţionari publici
promovaţi
Nr. Angajaţi contractuali
promovaţi

0
0

32. Asigurǎ respectarea legislaţiei în domeniu. Permanent

Activitate în domeniul sănătății și securității în muncă:
Nr.
Crt.

Activitǎţi derulate Sănătatea și securitatea
muncii

Documente/Operaţii
01.01.2025-31.12.2025

1. Certificate medicale 431 certificate medicale
2. Analize medicale de medicina muncii 214 salariați
3. Accidente de muncă 1
4. Instruirea introductiv generală 4 noi angajați
5. Instruirea periodică 2 instruiri X 29 salariați

44 instruiri colective
6. Dispoziții SSM 13 dispoziții

Activitate ]n domeniul situațiilor de urgență:
Nr.
Crt.

Activitǎţi derulate Situații de urgență Documente/Operaţii
01.01.2025-31.12.2025

1. Urmărire contracte 5 contracte
2. Permise de lucru cu focul 0
3. Instructaj introductiv general 4 noi angajați
4. Instructaj periodic 2 instruiri X 29 salariați

44 instruiri colective
5. Dispoziții SU 13 dispoziții

Activitate consilier de eticǎ - Raportare ANFP



46

Ȋn perioada 01.01.2025 - 25.02.2025 s-a derulat activitatea de raportare a consilierului de

eticǎ a informaţiilor din Anexa nr. 1 privind implementarea principiilor aplicabile conduitei

profesionale a funcţionarilor publici din cadrul DGASPC Dâmboviţa, respectiv Anexa nr. 2 privind

implementarea procedurilor administrativ - disciplinare aplicabile funcţionarilor publici în cadrul

instituţiei pentru anul 2024. Anexele de raportare au fost completate şi transmise online conform

metodologiei aprobatǎ prin OPANFP nr. 26/2022

şi publicate pe pagina de internet a instituţiei.

VI. Achiziţiile şi cheltuielile Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia

Copilului Dâmboviţa pentru anul 2025:

Programul de investiții al D.G.A.S.P.C. Dâmboviţa a fost realizat pe baza propunerilor

unităților subordonate de către Serviciul achiziții publice, urmărire contracte, administrativ

(SAPUCA). În perioada menționată, SAPUCA a desfăşurat activităţi specifice, precum organizarea,

derularea și finalizarea procedurilor de achiziție publică de produse (alimente, calculatoare), servicii

(deratizare şi dezinsecţie, servicii medicale pentru beneficiari, servicii medicina muncii, servicii

sociale, servicii de livrare a mâncăriietc) și lucrări (reparaţii curente, igienizări); întocmire strategie

de contractare; întocmire documentație de atribuire și documente suport; inițiere, derulare și

finalizare procedura de achiziție publică; efectuarea achizițiilor directe de produse, servicii si lucrări

pentru direcție și unitățile subordonate și întocmirea documentației necesare; efectuarea achizițiilor

pentru proiectele aflate în derulare; întocmirea de raportări lunare cu privire la derularea

contractelor; întocmirea ordonanțărilor cheltuielilor cu utilitățile (gaze, apa, energie electrica, gunoi),

convorbiri telefonice, reparații curente și cheltuieli de capital; planificarea reparațiile curente și de

capital, după caz, pentru instalatiile termice, electrice și sanitare și asigurarea exploatării optime a

acestora; întocmirea situației consumului lunar de carburant pentru autoturismele din dotarea

DGASPC Dâmbovița, a graficului anual al inspectiilor tehnice, ITP, RCA, CASCO, rovinieta,etc.

NR.C
RT. PERIOADA

NUMĂR CONTRACTE
ÎNCHEIATE

COMENZI
ORDONANŢĂRI

LA PLATĂPROCEDURI DE
ACHIZIŢIE

ACHIZIŢII
DIRECTE

1 Ianuarie -
decembrie 2025

26 21 615 404

De asemenea, în cadrul SAPUCA au fost efectuate achizițiile directe de produse, servicii și

lucrări pentru instituție și unitățile subordonate și s-au organizat, derulat și finalizat procedurile de

achiziție publică de produse, servicii și lucrări pentru cele 4 proiecte finanțate prin PNRR și cele 10

proiecte finanțate prin MMFTSS.

În anul 2025, în cadrul Serviciului contabilitate, salarizare, planificare bugetară şi

management financiar (SCSPBMF) s-a asigurat gestionarea eficientă a resurselor financiare ale
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D.G.A.S.P.C Dâmboviţa, prin înregistrarea tuturor operaţiunilor economico-financiare în limita

prevederilor bugetare aprobate pe subcapitolele capitolului 68.02 „ Asistenţă socială”, respectiv:

- Subcapitolul 68.06.00 – „Asistenţă socială pentru familie şi copii”

- Subcapitolul 68.05.02 – „Asistenţă socială în caz de invaliditate”
SUBCAPITOLUL BUGET FINANTARE PLATI SOLD

Subcapitolul 68.02.06
Asistenta sociala pentru
familie si copii

48974000 44755000 44238373.65 516626.35

Cheltuieli de personal 39714000 39714000 39570215 143785

Bunuri și servicii 2944000 2724000 2515008.91 208991.09

Asistență socială 1500000 1300000 1213087.24 86912.76

Proiecte cu finanțare FEN 25000 25000 16147 8853

Cheltuieli de capital 4791000 992000 923915.5 68084.5

Subcapitolul 68.05.02–
Asistenta sociala in caz de
invaliditate

44197000 38496000 38064148.04 431851.96

Cheltuieli de personal 22226000 22226000 22149567 76433

Bunuri și servicii 4722000 4555000 4412990.2 142009.8

Asistență socială 8530000 8530000 8355991.07 174008.93

Alte cheltuieli 373000 370000 330675 39325
PNRR 4949000 1040000 1040000 0
Cheltuieli de capital 3397000 1775000 1774924.77 75.23

Indicatori privind activitatea desfasurată:

Indicatori privind activitatea desfasurată:

AN 2025
Situații financiare lunare 12
Situații financiare trimestriale 4
Registrul jurnal 12
Registrul C.F.P. 12
Nr.angajamente bugetare 4496
Nr. Ordonanțări de plată 4496
Nr.propuneri de angajare a unei cheltuieli 4496
Nr situații financiare Forexe 82

AN 2025
Note intrare receptie + Facturi utilități,
prestări servicii

2736

Bon transfer și procese verbale 171
Bon de consum 1786
Rapoarte fundații 12
Costuri realizate pe servicii 216
Note contabile intrări - facturi 12
Note contabile ieșiri - consumuri 12
Note contabile transferuri 12
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Indicatori privind activitatea desfășurată:

Indicatori - Numar An 2025
Necesar credite bugetare 12
Ștate salarii 12
Raportări din care :
Declarația 112 12
Declarația 100 12
Declarația 205 1
Monitorizare lunară chelt de personal 12
Monitorizare trimestrială chelt de personal 4
Raportări statistice salarii 14
Situația costurilor de personal subcap.06 12
Situația costurilor de personal subcap.05 12
OPHT 18079
OPME 575
Foi vărsământ 68
Dispoziții plăți-încasare 423
NC CAB 57
CEC Numerar 51
Note contabile din care:

Nota contabilă 11 12

Nota contabilă 13 12

Note contabile proiect PNRR Iris 7

Note contabile proiect PNRR CZPAD 14

Note contabile proiect PNRR C ZI SA 14

Note contabile proiect PNRR C ZI FS 7

Note contabile proiect PNRR CSRN 14

Note contabile - casa 12

Note contabile – bancă 12

Note contabile – garanții 12

Note contabile - creditori 12

Note contabile - debitori 12

Compartimentul de Audit Public Intern (CAPI) funcționează în cadrul D.G.A.S.P.C.

Dâmbovița cu 2 auditori, care, în perioada 01.01.2025-31.12.2025, au desfășurat următoarele

activități:

Perioada Misiuni audit public intern Alte documente

Balanțe verificare analitice 144
Balanțe de verificare sintetice 12
Balanțe furnizori 12
Centralizatoare sponsorizări 144
Centralizatoare recepții, bon de consum, bon
de transfer

432

Facturi electronice 2025 2736

Situații statistice 12
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01.01.2025-31.12.2025 1.Misiunea de audit public intern în cadrul
Complexului de Servicii Sociale „Casa
Soarelui” Târgoviște cu tema: „Analiza
activităților de servicii sociale furnizate de
Complexul de Servicii Sociale Casa
Soarelui, Târgoviște”

2.Misiunea de audit public intern privind
„Evaluarea sistemului de prevenire a
corupției, 2025” la nivelul DGASPC
Dâmbovița

3. Misiunea de audit public intern în cadrul
Serviciului Management de Caz pentru
Copii, Asistenți Maternali Profesioniști și
Persoane Adulte cu Dizabilități
(SMCCAMPPAD)

4. Misiunea de audit public intern în cadrul
Centrului de Îngrijire și Asistență pentru
Persoane Adulte cu Dizabilități Pucioasa
(CIAPAD Pucioasa)

- Întocmirea planului anual și
multianual de audit public

intern
- Întocmirea rapoartelor de
audit public intern în urma
misiunilor desfășurate

- Întocmirea raportului anual
de audit public intern

În perioada analizată, Compartimentul de Audit Public Intern a elaborat următoarele

documente strategice și operaționale: Planul multianual de audit public intern pentru perioada

2026–2029, înregistrat cu nr. 60104/28.11.2025, document care stabilește direcțiile strategice de

auditare, în corelare cu riscurile identificate la nivelul instituției și cu prioritățile manageriale;

Planul anual de audit public intern pentru anul 2026, înregistrat cu nr. 60105/28.11.2025, elaborat în

baza planului multianual, cuprinzând misiunile de audit programate, obiectivele generale și

resursele necesare.

Personalul din cadrul Compartimentului Informatică (CI) au configurat şi administrat

reţeaua internă de calculatoare şi a conexiunii la internet, atât în sediul D.G.A.S.P.C. Dâmboviţa, cât

şi în structurile subordonate.

În anul 2025, au desfășurat activități precum:

- configurarea/reconfigurarea și administrarea reţelei interne de calculatoare şi a conexiunii internet,

atât din sediul D.G.A.S.P.C. Dâmbovița cât și din centrele subordonate;

- asistenţă de specialitate (supraveghere lucrări existente, soft, funcţionalitate echipamente, instalare

imprimante rețea, scanări antivirus) pentru compartimentele şi centrele D.G.A.S.P.C. Dâmbovița;

- mentenanță calculatoare și îmbunătațirea performanțelor prin suplimentare memorie sau înlocuire

componente, instalări sistem operare, acolo unde nu a fost necesară intervenția unei firme de

specialitate;

- asigurare suport tehnic în exploatarea aplicației SICO pentru compartimentele Financiar-Salarizare,

Buget-Contabilitate, Resurse Umane, colaborând cu producătorul de soft;

- actualizare zilnică a aplicaţiei de soft legislativ - Legis;
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- asigurarea conexiunii pe platforme online Zoom, Webex, Microsoft Teams pentru alte

compartimente, dar și organizarea și participarea la instruiri on-line pe proiectele SNMD, SINA ;

- asigurare asistenţă de specialitate pentru compartimentele din Centrul Adulți, str. Mr. Brezișeanu și

colaborare cu producătorul de soft D-Smart pentru implementarea noilor module, precum și

rezolvarea problemelor care au apărut în funcție de necesitățile utilizatorilor și de legislație;

- executarea raportărilor și transmiterea informațiilor statistice (în diverse formate sau export baza

de date) către alte instituții publice - lunar sau la solicitări;

- efectuarea exportului bazei de date cu plățile beneficiarilor la AJPIS - lunar.

- instalarea și implementarea aplicației informatice SNMD din cadrul ANPDPD pe computerele

serviciilor responsabile cu actualizarea datelor din program, acordarea de consultanță de specialitate;

- instalarea și implementarea aplicației informatice SINA din cadrul ANPDCA pe computerele

serviciilor responsabile cu actualizarea datelor din program, acordarea de consultanță de specialitate;

- instalarea aplicației informatice pentru semnătura digitală pe fiecare computer folosit de

funcționarii publici din instituție, acordarea de consultanță de specialitate pentru folosirea acesteia

în crearea și semnarea electronică a declarațiilor de avere și interese;

- extindere/modificare (proiectare/programare) module în aplicațiile informatice proprii specifice

serviciilor DGASPC (SMCCAMPPAD, CCPC, SECC, SJCA, CPANESVI, CSRN-PD), legate de

evidența beneficiarilor, centralizări, rapoarte, situații statistice în funcție de cerințele utilizatorului;

- extindere module aplicație informatică proprie (proiectare/programare) în cadrul SECC legată de

emiterea Planului de abilitare-reabilitare a copilului cu dizabilități, facilitatea culegerii în rețea a

Raportului de Evaluare Complexă a Copilului;

- creare și verificare situații statistice - CPANESVI, SECC, SMCCAMPPAD și transmiterea

acestora către SMCSSMRP- lunar, trimestrial sau la cerere;

- extragere informații din bazele de date și realizarea de rapoarte în funcție de solicitările

compartimentelor (pentru control și Audit) precum și efectuarea de validări specifice care să ducă la

îmbunătățirea evidenței;

- copiere/ scanare documente, transformare documente în diverse formate solicitate;

- ordonanțare facturi de soft legislație CTCE Piatra-Neamț și servicii internet DIGI- lunar;

- asigurare consultanță în achiziționarea echipamentului de calcul necesar dotării birourilor și

serviciilor DGASPC;

- participare la operațiunea de inventariere anuală a computerelor și a imprimantelor/copiatoarelor

din cele două sedii ale DGASPC, întocmirea, centralizarea și verificarea situațiilor aferente.

-participarea la cursuri de instruire organizate atât online cât și fizic, la sediul organizatorului, în

cadrul proiectelor SINA, Observatorul copilului, HUB.
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Toate activitățile derulate de către DGASPC Dâmbovița, prezentate în raportul de activitate

pentru anul 2025, au urmărit implementarea la nivelul județului a reformelor în domeniul asistenței

sociale, conform prevederilor legale.

DIRECTOR GENERAL,

Jr. Sandu Ionela

DIRECTOR GENERALADJ., ȘEF SERVICIU SMCSSMRP,

ec. Șerban Ionela prof. Eremia Ioana-Alina

Red/Dact. Insp. Neguț Gabriela
Nr. ex. 1
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